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Pavel Vrzáček

V první polovině roku 2025 jsme 
se na základě požadavku Odbo-

ru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Středočeského kraje 
z prosince loňského roku museli vě-
novat zpracování Oznámení záměru 
podle zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. To nám v průběhu 
ledna a února zpracoval pan Mgr. Jiří 
Bělohlávek s autorizací pro tuto čin-
nost. 25. února tak mohlo být zahá-
jeno veřejné projednávání tohoto 
záměru, které skončilo 30. dubna roz-
hodnutím odboru pracovníků Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje, že 
novostavba biotopu ve Zruči nad Sá-
zavou nebude posuzována podle výše 
uvedeného zákona. Po vyvěšení toho-
to rozhodnutí na úřední desce mohli 
naši projektanti 14. 5. opět požádat 
o jednotné enviromentální stanovis-
ko. Nyní tedy běží dvouměsíční lhůta 
pro jeho vydání.

Souběžně s tím projektanti finalizu-
jí dokumentaci pro provedení stavby. 

Například jsme si vyjasnili kabelové 
přívody k turniketům, uspořádání 
jednotlivých zařízení bufetu, řešili 
jsme systém ohřevu vody a tempe-
rování místností v zimním období, 
umístění a velikost patek pro kotvení 
stínicích plachet, instalaci techniky 
pro ozvučení areálu, připomínkova-
li jsme návrhy interiérů, doladila se 
celá technologie čištění vody a mno-
ho dalších detailů. Mimo to jsme 
v rámci pracovní skupiny zpracovali 
seznam více než třiceti dalších věcí, 
které je potřeba zajistit před zahá-
jením samotného provozu, a tyto 
postupně naplňujeme. Patří mezi 
ně například administrativní úkony 
spojené se zahájením provozu (živ-
nostenská oprávnění, provozní řád 
koupaliště, vazba na rozpočet města 
a účetní systémy, pojištění majetku 
a odpovědnosti atp.), marketinkové 
nástroje (www stránky koupaliště, 
vizuální identita koupaliště, infor-
mační systémy, aktivity spojené se 
slavnostním otevřením apod.), pro-
vozní řešení (měření kvality vody, 

dopravní řešení v dotčené lokalitě, 
vstupní a rezervační systém, kame-
rový systém, závlaha a způsob údržby 
trávníku, stromů a keřů) nebo třeba 
„gastrostrategie“, tedy stanovení 
toho, co bude nabízet bufet. Samo-
zřejmě jednou z nejdůležitějších sou-
částí přípravy je i personální zajištění 
provozu koupaliště.

Rád bych vám poskytl i detailnější 
informaci o tom, kdy začneme stavět. 
Bohužel stále jsme odkázáni na kapa-
city a případné doplňující požadavky 
pracovníků schvalujících úřadů, kte-
ré mohou proces prodloužit. Nyní 
Odbor životního prostředí Středo-
českého kraje zpracovává jednotné 
enviromentální stanovisko, které pře-
dá Stavebnímu úřadu v Kutné Hoře. 
Ten by měl následně vydat stavební 
povolení.

Veškeré další aktivity děláme tak, 
abychom po z í skání s t avebního 
povolení v co nejkratší době mohli 
vybrat zhotovitele. Pořád existuje 
reálná šance, že stavět začneme ještě 
v tomto roce.

Jaký je aktuální vývoj příprav
výstavby koupaliště?

Petr Dubják

Ve dnech 16.–17. 5. 2025 se usku-
tečnil 11. ročník Zručského má-

jového běhu, kterého se zúčastnilo 
rekordních 510 běžců v dětských 
i dospělých kategoriích. Absolutním 
vítězem hlavního závodu na nově 
certifikované trati 10 km se stal Ka-

rel Splítek (Winehouse.cz) v novém 
traťovém rekordu 33:03 minut a nej-
rychlejší v ženách byla Petra Kotlíko-
vá (TJ Slavoj BANES Pacov). Veškerý 
výtěžek ze startovného on-line, a to 
108 700 Kč, byl vybrán na Nadační 
fond Viki z Ř íčan, který pomáhá 
onko logicky nemocným dětem, mla-
distvým i jejich rodinám.

Májový běh
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Andrea Vobořilová V sobotu 31. května jsme se jako 
každý rok pustili do vyčištění 

místní požární nádrže. Po letech 
jsme ho spojili s oslavou Dne dětí 
a ukázalo se, že to byla dobrá volba. 
Už v pátek večer se začala z nádrže 
odpouštět voda, dovezly se požární 
hadice, kádě a podběráky na ryby 
plavající ve vodě a další potřebné 
věci. V sobotu ráno bylo už v okolí 
nádrže a kulturního domu rušno. 
Muži v montérkách si rozdělili práci: 
Někdo shrnoval usazené bahno smě-
rem k výpusti, jiný se chopil křovino-
řezu a odstraňoval přerostlou trávu 
z boků a břehů nádrže, další odvážel 
na kolečku nečistoty ze dna, nutné 
bylo smývat hadicí zbylé bláto. Ženy 
se ujaly balónkové vý zdoby, přípravy 
stanovišť pro různé soutěže či úkoly, 
a hlavně občerstvení pro malé i velké 
pracovníky. Děti dorazily v holinách 
(někteří i s podběráky) s nadšením 
a dychtivým očekáváním, kdy na-
stane jejich čas a zač nou podběrá-
ky vysvobozovat ryby mrskající se 
v bahnité vodě a nosit je do předem 
připravených kádí. Došlo bohužel 
i na slzy, a to když se zlomil podbě-
rák. Na druhou stranu to přineslo 
některým rodičům či prarodičům 
inspiraci na vánoční dárek. Po pole-
dni bylo hotovo a všichni zúčastnění 
se po nutné očistě přesunuli ke kul-

turnímu domu, kde se celé dopoled-
ne na novém grilu „saunovala“ uzená 
vepřová kýta. Malí pracovníci dali 
přednost párku v rohlíku, který jsme 
jim (díky Kapce a Kapičce z Želiv-
ce, která nám zapůjčila stroj na jeho 
výrobu) mohli nabídnout. Mezitím, 
co do nádrže natéka la čistá voda 
a ryby měly přechodný pobyt v ká-
dích, bavily se děti plněním úkolů. 
Kdo chtěl, mohl si zkusit chůzi na 
chůdách, hod na cíl, šipky, skákání 
v pytli, donést do sklenice na polév-
kové lžíci co nejvíc ping-pongových 
míčků nebo k sobě správně přiřa-
dit obrázek stromu, listu a plodu. 
Krom ě různých sladkostí a fidorko-

vé medaile obdržely děti pamětní list 
s křížovkou a nafouknutý balónek. 
Pak už nastal čas přemístit se zpátky 
k nádrži a vrátit do ní ryby z kádí. To 
už se pomalu blížila bouřka, začalo 
pršet, a tak jsme se všichni po nároč-
ném, ale krásně stráveném dni roze-
šli zpátky do svých domovů. Una-
vení, ale spokojení, že se nám tento 
den opravdu vydařil. Moc bych za 
celý osadní výbor chtěla poděkovat 
všem zúčastněným, ale i zručským 
dobrovolným hasičům, rybářům 
i pracovníkům vodohospodářské 
společnosti a městu Zruč. Bez jejich 
přispění bychom akci tohoto rozmě-
ru uskutečnit nemohli.
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BLAHOPŘÁNÍ
Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci květnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Martě Císařovské, Jaroslavu Svo-
bodovi, Stanislawě Procházkové, 
Karlu Motyčkovi, Věře Šimůnko-
vé, Věře Fišerové, Miluši Kubá-
nové, Marii  Brůnové, Ludmile 
Brynychové, Václavu Kovářovi, 
Ladislavě Kristové, Vladimíru 
Vackovi, Anně Vosykové, Zlatě 
Pelánové, Růženě Roubové, Kvě-
t o s l a v ě  M a t y á š o v é ,  B o ž e n ě 
Dismanové, Věře Peroutkové, 
Zdence Tvarohové,  L adislavě 
Edrové, Ladislavě Beštové, Marii 

Náhlovské, Janě Červené
a Libuši Jelínkové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Šárka Kohoutová

Je těsně po Velikonocích, mám na-
plánovanou dovolenou. „Mohla bys 

toho pětadvacátého dubna přijít odpo-
ledne do práce?“ Ptá se mne kolegyně, 
která je zároveň mou velmi dobrou 
kamarádkou.

„Dobře, přijdu, to není problém.“ 
Ujišťuji. Leč…, osud má poslední slo-
vo. Zasáhne v podobě ošklivé virózy, 
ne nepodobné průběhu covid-19. Jsem 
unavená, bolí mě klouby, kosti, hla-
va, záda a nakonec se mi vir „usadí“ 
v krku, na hlasivkách. S velkou náma-
hou jdu po týdnu na kontrolu k lékař-
ce, ta mi předepisuje antibiotika. Ta 
ovšem nezabírají. Hlas „odcestoval“ 
nejspíš do Tyrol, protože jediné, co 
s ním „zvládnu,“ je jódlování. Ano, 
tak mi přeskakuje.

„Šári, tak jak se cítíš?“ ptá se mne po 
dalším týdnu kolegyně.

„Mizerně, nevydám ani tón…“
„Jéjeje… My bychom tě tu ale v ten 

pátek potřebovali… Máme určité plá-
ny, chápeš, ne?“

„To víš, že to chápu, ale nic s tím 
neudělám… Nemůžu mluvit, natož 
zpívat. Myslím, že je to v tom telefonu 
i slyšet…,“ odpovídám.

„No, pěkně ti to „přeskakuje.“
A tak plynou další dny a týdny a já 

stále léčím hlas, až se konečně podaří 
jeho zdárný návrat. A je tu květnové 

úterý a středa. To mám naplánovaná 
další z „maratonu“ vyšetření.

„Jéje… a mohla bys v to úterý přijít 
do práce aspoň na tu druhou hodinu?“

„Budu se snažit, co mi síly budou 
stačit,“ odpovídám. A vše se mi podaří 
stihnout včas, v práci se ocitám po půl 
dvanácté, a to je ideální čas.

Instinktivně si přidávám do kabely 
černou polyesterovou volnou halenu 
s bílým lemem. A už jsem na praco-
višti.

„Šári, ty už jsi tady… To je dobře.“ 
A já pomalu, ale jistě tuším, že se „něco 
bude dít.“ A také, že ano. Asi tak kolem 
půl druhé jsem jinou kolegyní „odve-
lena“ o patro výš, do čítárny, kde mám 
„poradit“ při výběru knihy jedné naší 
klientce. Následně si s kolegyní ještě 
chvíli něco povídáme a kolem druhé 
jsem „směrována“ zpět do naší hlavní 
aktivizační místnosti v druhém patře.

Ještě než dojde k „přesunu“ do čí-
tárny, mám pomoci vedoucí našeho 
úseku s výběrem uživatelů, které by 
bylo dobré pozvat na dnešní odpo-
lední akci, která má název „Dámský 
klub s hudbou.“ A ještě si také stihnu 
zvýraznit oči řasenkou. Ale… Jak se 
ukáže záhy a jak já si sama „povzdech-
nu,“ „nemusela jsem se malovat.“ Do 
očí se mi hrnou slzy dojetí, překvapení 
a bezmezné radosti, protože místnost 
je plná muzikantů, gratulantů a lidí, 
které miluji.

Je tu pan Mgr. František Hromad-
ník a s ním „Staré dřevo“ – tři pánové, 
kteří mi přišli zahrát písničky k tábo-
ráku ve složení nástrojů – bicí, ky-
tara a bohéma, ženský pěvecký sbor, 
s kterým jsem si zazpívala moravské 
lidové písničky, náš milý kamarád, 
harmonikář Tomáš Duspiva, s kte-
rým spolupracujeme už patnáct let, 
ale také třeba fyzioterapeutka Jana 
Jelínková či bývalá paní knihovnice 
Milena Lhotková.

Dostávám kytici čtyřiceti světle rů-
žových růží, čokoládový dort se svou 
vlastní fotografií, nádhernou foto-
knihu, soupravu šperků, poukaz na 
relaxační masáž, beletristickou knihu, 
parfém, brož, nádherná přání, a to jak 
papírová, tak slovní…

Ale hlavně jsem ve společnosti lidí, 
které celý život miluji, jsou mi blízcí, 
a právě dnes přišli kvůli mně, jsou tu 
pro mne, jsou „moji.“

Nestačím děkovat, jsem dojatá, 
šťastná, spokojená, NADŠENÁ! Pro-
zatím oslavenci vždy na stránkách 
Zručských novin děkovali Sboru pro 
občanské záležitosti.

Já si, pro tentokrát, dovolím tuto tra-
dici porušit a poděkuji tomu „svému 
sboru pro Šárčiny záležitosti,“ tedy 
svým kamarádům, přátelům, láskám 
a spřízněným duším.

Všem už jsem to sice stihla říct osob-
ně, ale dovolím si ještě jednou takto:

DĚKUJI VÁM, PŘÁTELÉ, KOLEGOVÉ, 
KAMARÁDI, ZNÁMÍ… JSEM RÁDA, ŽE 
VÁS MÁM A ŽE JSEM TO VŠECHNO MOH-
LA PROŽÍT A ZAŽÍT PRÁVĚ S VÁMI. BYL 
TO ZÁŽITEK, NA KTERÝ NIKDY V ŽIVOTĚ 
NEZAPOMENU.

Síla lidskosti podruhé…
Protože se oslavy mých narozenin ne-

mohla v květnovém termínu účastnit 
další moje spřízněná duše, květinářka 
Anička, řekla jsem si, že jí to musím 
„vynahradit“ nějak jinak. A tak jsem 
se jedno odpoledne, po práci, vypravila 
do spolkového domu na květinové tvo-
ření. „Tvořit nutně nemusím, ale budu 
s Aničkou.“

„Dobře, tak když nebudeš tvořit , 
tak budeš zpívat ! “ „Úkoluje“ mne 
Anička. A nakonec dojde ke spojení 
obou činností. Nejen že zpívám, ještě 
tvořím květinové aranžmá a u toho 
vznikne další nápad: moje aktivní 
účast při tvoření s dětmi ze speciální 
školy v Okružní ulici, kde mám opět, 
kromě tvoření, zpívat.

Den D nastává pátého června. Tvoří 
se, zpívá, povídá, popíjí se káva a pro-
sluněná školní zahrada zní smíchem. 
Je nám všem spolu moc dobře, počasí 
nám přeje, atmosféra je víc než přátel-
ská, optimistická, pozitivní a radostná 
a my se domů vracíme osvěžení a plní 
energie a elánu. Co si přát víc…

Šárka má narozeniny aneb Síla lidskosti

Čištění požární nádrže a Dětský den na Dubině

Dagmar Janatová

Koncem května proběhlo tradiční 
opékání špekáčků na zahradě 

pečovatelského domu. Letos jsme 
kromě jiného opět využili k posezení 
prostory našeho zahradního altánu.

Počasí nám přálo, pracovnice v so-
ciálních službách zajistily program 
i obsluhu. Účast seniorů byla velká, 
atmosféra byla po celé odpoledne přá-
telská.

Opékání 
špekáčků 
v DPS

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Kalendář kulturních a dalších akcí

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, tel.: 601 213 214

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

2. 6.–2. 8. Výstava děl Petra Fischera – zámecká galerie. V létě je otevřeno 
každý den od 9.00 do 17. 00. Vstupné 30/20 Kč.

6. 7. Veteráni ve Zruči – začátek akce v 10.30 ve Zručském dvoře. Čeká 
na vás bohatý program pro celou rodinu.

26. 7. Želifest – rodinný multižánrový festival začne v 13.00 u komu-
nitní školy Kapka.

2. 8. XXV. historické slavnosti – tradiční akce začne v 10.00 průvodem 
z náměstí MUDr. Josefa Svobody. Po celý den se můžete těšit na 
pestrý program v zámeckém parku.

16. 8. Zručský bigbítový (z)dunění – nenechte si ujít tento jedinečný 
hudební zážitek. Akce začne v 13.00 ve Zručském dvoře.

23. 8. Hradozámecká noc – i letošní Hradozámecká noc na zámku ve 
Zruči nad Sázavou bude patřit dětem. Akce začne v 16. 00.

29. 8. Keks – zahraje ve Zručském dvoře od 19.30. Cena vstupenky je 
390 Kč.

30. 8. Kotelnafest – festival plný hudby a aktivit pro rodiny s dětmi 
začne v 15.00 v zámeckém parku.

České vize 2025 – nominační 
přehlídka amatérské filmové 
tvorby pro celostátní soutěž
Miloš Zábranský

Pokaždé, když zasednu v porotě 
dalšího a dalšího ročníku sou-
těže neprofesionálních, amatér-

ských filmů ve Zruči, tak se zamýš-
lím, jestli to bude více komerční nebo 
divácké. Jakou bude mít uměleckou 
úroveň, co přinese za poučení, co do 
pokladnice kinematografie a jak na 
tyto výzvy budou historici reago-
vat. Říkal jsem si, že se nesmím ne-

chat strhnout jenom formou a budu 
podporovat projekty, které o něčem 
hovoří, přinášejí nějaká poselství. 
V porotě jsem, ale nebyl sám, což je 
dobře. Je to pohled na kreativitu fil-
mů i s mými kolegy: kameramanem, 
režisérem Jiřím Zeinerem a Davidem 
Baldou, režisérem a producentem.

Snažili jsme se vybrat nejzajímavější 
filmy, které by co nejlépe uspěly při 
dalším kole v celostátní soutěži. Jedna 
věc mě ale pořád trochu mrzí. Neudě-
lili jsme mu žádnou cenu ani čestné 
uznání – a přesto mi tenhle malič-
ký animovaný film zůstává v hlavě. 
Zdánlivě nic velkého, jen drobný 
nápad, myšlenka, kterou většina lidí 
bere na lehkou váhu – vždyť to zná-
me z každé krabičky cigaret. A přesto 
ve filmu několikrát zazní, že každé 
tři minuty někdo na kouření zemře. 
Ten filmeček se jmenuje Těžký život 
kuřáka a vytvořil ho Miloslav Jed-
lička. Je to téma záslužné a mělo by 
se o něm více mluvit, protože pokud 
se narodíme, musíme počítat s tím, 
že někdy zemřeme, a čím jsme starší, 
dáváme si otázku, jak? První místo 
z kategorii Dokumentární f i lm si 
odnesl f ilm Křídla důstojnosti od 
Vladimíra Paslera, v němž se hovoří 
o poslední cestě člověka, o umírání 
v nemocnici nebo doma, o pomoci 
umírajícímu v rámci spolupráce se 
zdravotnicko-sociálním zařízením 
Hospic. Určitým propojením je i dru-
hé místo, které získala Danuše Kubá-
tová za Léčivé doteky železničáře, 

film o panu Josefu Schrotterovi. Ten 
dokáže diagnostikovat různé nemoci 
pomocí automatické kresby, zabývá 
se alternativní medicínou, psycho-
tronikou, je citlivý proutkař. Píše 
do časopisů, publikuje knihy apod. 
V léčitelství se také pracuje na bázi 
důvěry člověka v duchovní svět, a ne 
každý je připraven tyto aspekty při-
jmout. Při posuzování filmů jsem si 
uvědomil, jaké máme v našem národě 
šikovné lidi i v manuálních oborech. 
V tomto případě jde o práci velmi 
náročnou, přesnou, protože i zde jde 

o lidské zdraví. Čestné uznání v kate-
gorii Reportáže a publicistika získal 
film Výroba odlitků Jana Nováka. 
Sám jsem prošel výrobou lokomo-
tiv, vystudoval střední průmyslovou 
školu a s obdivem jsem sledoval ne-
uvěřitelné možnosti, jak vyrobit ná-
hradní díly do našich kostí, kloubů 
a kolenou. Tento film je nenápadný 
svojí jednoduchostí, ale silný v chá-
pání možností, jak si umět technicky 
poradit. Třetí místo v kategorii Do-

kumentární film si odnesl film Mistr 
Štafíř od Pavla Maliny. Některá ře-
mesla opravdu ještě nevymizela a jsou 
obdivována při opravách vzácných 
památek, obrazů, soch a kostelů. Prv-
ní místo v kategorii Dokumentární 
film si ještě zasloužila Alena Krejčo-
vá s f ilmem Po škole s mušketýry, 
v němž systematickou prací rozkrývá 

přípravu dětského muzikálu a přináší 
výpovědi, názory i kritiku protago-
nistů při celém procesu.

Čestná uznání v  téže kategori i 
získa l snímek Aviatická pouť 96 
Karla Tvrdíka za historický vhled 
do našeho letectví, především pro 
vzpomínku na průkopníka české 
aviatiky Jana Kašpara, dále Tomáš 
Jung za film Kluzák VSO 10 Vosa, 
erudovaný a v y vážený příspěvek 
z dílny filmaře a pilota v jedné osobě, 
a Ostrov věčného jara za proniknutí 
do malebného portugalského ostrova 
Madeiry v podání Eduarda Pecha.

Film Potkávání na FAMU od Dali-
bora Kříže si svojí formou dokumen-
tu vyžádal jiné hodnocení. Je to film 

velmi důležitý a v dnešní době právě 
zaujme vlastními výpověďmi jedno-
tlivých studentů, dvou odlišných, 
zároveň si velmi blízkých student-
ských programů, klasického studia 
a studentů třetího věku. V přednáš-
kách, jak konstatovaly obě skupiny, 
si nepřekážely, naopak se vzájemně 
obohacovaly nabytými zkušenostmi. 
Film získal cenu poroty za mimořád-
ný počin v oblasti setkávání generací. 
Hledali jsme určitou vyváženost při 
posuzování, zohledňovali celkovou 
úroveň filmů. Některé filmy bývají 

svojí formou složitější, někdy výroba 
trvá týdny a měsíce. Hovořím o kva-
litě stavby scénářů, kamery, střihu, 
úrovni dia logů, hereckých výko-
nů apod. Je těžké vybírat filmy a dá-
vat je jen za sebe, pokud se od sebe 
diametrálně liší i svým zaměřením.

Jaroslav Kolčava natočil film, kte-
rý akcentuje pohled na dobu konce 
okupace a řeší pravdivost viny a ne-
viny z českého pohraničí na příběhu 
mladého německého vojáka. Tuto 
otázku přenáší do současnosti, kdy 
nepřímo retušuje v symbolické podo-
bě válečné násilí německých vojsk na 
našem území, dokonce s prozai ckým 
názvem Jak to bylo doopravdy. 
V hrané sekci jsme předali dvě druhá 
místa, a to f ilmu Stíny lesa autorů 
Vladimíra Paslera a Jiřího Pichla. Je-

jich scénář si naopak nedělá servírky 
se současnou garniturou podvodníků 
ve vyšších funkcích našeho státu, a to 
v problematice obchodu s lidskými 
orgány. Žánrová nejednotnost tro-
chu ubírá na razantnosti výpovědi, 
přesto přináší důležitý pohled do 
současného světa přežití za každou 
cenu. V tomto případě za cenu jiné-
ho života pro manželku policejního 
náčelníka. Je škoda, že v obou pří-
padech těchto hraných filmů chybí 
představitelé, kteří by strhli diváckou 
pozornost k většímu prožitku. Herci 
často přehrávají, vznikají nepřesné, 
chaotické situace místo napínavého 
dramatu. Humoru ale nikdy není 
dost. Proto jsme udělili třetí místo 
dvěma anekdotám: První jízda Pavla 
Kubáta a Jedno pivo Jaroslavy Šťast-
né, v nichž autoři reagují vždy vtipně 
na opačné pohlaví.

V kategorii Reportáže a publicis-
tika se objevil f ilm Lapland 2024 
Martina Příhody. Ten se se svým 
letadlem vypravil, jako s batohem 
na zádech, do nebezpečných krajin 
švédských hvozdů, aby v dobrodruž-
ném letu a kempování prokázal svoji 
odvahu. Film si získal první místo na 
festivalu leteckých filmů Aeroklubu 
Zbraslavice, tentokrát místo druhé. 
Třetí místo získal film Josefa Strubla 
s názvem Český svaz žen v akci, 
který s nadsázkou odkazuje na dobu 
komunismu. Zachycuje ženy zajiš-
ťující dokonalý servis pro kulturní 
akce – především výrobu nejrůzněj-
ších jídel a pochoutek, které půso-
bily lákavě nejen na plátně, ale i na 
chuťové buňky diváků v sále. Třetí 
místo připadlo také filmu Jana Otty 
Pípla The Bugles, který nás obohatil 

o hudební rodinu Bouškových a je-
jich tři syny, přičemž je ve vzájemném 
prolínání vidět a zde přesněji slyšet, 
že vážná hudba není na obtíž. Mladí 
hudebníci si dovolili založit skupinu 
Beatles revival a úspěšně ji prezento-
vali na vánočním koncertě. V jiném 
případě, při výstavě obrazů s názvem 
Zdeňkovi Hajnému, jsme mohli vní-
mat hudbu, která doplňovala či ilu-
strovala nekonečné sféry vesmíru při 
poctě známého malíře, jak to zazna-
menal Dalibor Kříž. Čestné uznání si 
zasloužil i další snímek, Sendražické 
padede, o závodech motorek lehčího 

kalibru, které se konají již více než 
dvacet let. Dlouholetým autorem 
těchto f ilmů je Petr Hejcman. Zá-
vody dopřávají aktérům i divákům, 
nehledě na rozmary počasí, řadu ne-
zapomenutelných zážitků, a hlavně 
rodinné pořadatelské zázemí.

Za experimentální film a videoklipy 
si dvě první místa odnesly dva úpl-
ně odlišné filmy. Max Metelka 2 – 
Nová krev Jiřího Pichla, jehož film 
bych raději viděl v hrané kategorii. 
Zde chválím autora s dobře vystavě-
ným scénářem s pozitivním, charita-
tivním dopadem i mírou nadsázky, 
kterou si film po celou dobu udržel. 
Věřím, že si tento film najde větší di-
váckou pozornost. O to, že jsme se 
dobře bavili – i díky videoklipu Hol-
ky, šoupejte nohama – se postaral 
především humor, a i proto jsme Di-
aně Wonder udělili první místo.

Odlišný styl nabídla precizně zpra-
covaná prezentace začínající zpěvačky 
Lucie Brzákové ve videoklipu Vladi-
míra Paslera Nevzdám se. Zcela jiný 
přístup zvolila opět Diana Wonder 
v klipu Děkuji, kde zpěvačka vzdá-
vá hold své matce a děj přenáší až do 
stylizované, mysticky laděné choreo-

grafie. Naopak Tomáš Hordějčuk ve 
svém videu Barcelona využil záběry 
historické části města a doprovodil je 
hudbou skupiny Queen. Drobná po-
známka k filmu Izrael 2023 stejného 
autora: Shodli jsme se na tom, že na-
příště bychom doporučili myslet více 
na diváka než si jen zaznamenat, kde 
jsme byli na dovolené. Přesto mu ná-
leží pochvala za použití různých typů 
dronů, které zprostředkovaly úžasné 
záběry k málo přístupným místům.

V kategorii Animovaný film udělila 
porota cenu za mimořádný počin v ob-
lasti animace Jaroslavu Nyklovi za sní-

mek Jak to bylo s koblížkem. Tento 
dnes již klasický animovaný film, mi-
strovské dílo, se vymyká našemu hod-
nocení amatérského filmu a s úctou 
a obdivem vzhlížíme k tomuto tvůrci, 
jeho laskavému a upřímnému vyznání 
nad lidským údělem. Se vstupem umě-
lé inteligence AI do tvůrčího snažení 
budeme muset více sledovat nové mož-
nosti i ovlivňování, nové přístupy a po-
stupy i jiné příběhy. Film Usměvavý 
Artur z dalekého amerického západu 
už tyto aspekty využívá. Mně se na 
něm líbí závěrečná myšlenka, katarze 
pro lidské chování a příklon k příro-
dě. První místo získal scénárista, re-
žisér, animátor, kameraman, střihač, 
herec, producent, experimentátor Jiří 
Pichl, který byl u několika letošních 
oceněných filmů. Druhé místo získal 
Bohumír Novák za film Politik. Svým 
charakteristickým rukopisem – nad-
hledem a jednoduchou, minimalistic-
kou hříčkou – už několik let potvrzuje 
svůj osobitý styl. Přínosným prvkem 
letošní kolekce jednotlivých filmů je 
i spolupráce několika autorů, zejména 
u hraných filmů a videoklipů.

Autor textu, Mgr. Miloš Zábranský je 
dlouhodobým předsedou poroty soutěže.

FOTA: ARCHIV POŘADATELŮ

Začíná další sezóna letního kina v zámeckém příkopu –
– sledujte fb, web města, vývěsky a plakátovací plochy!
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Viktorie Houdková Zr uč nad Sá z avou ,  2 1 .   k vě t-
na 2025 – V nízkoprahovém 

klubu KOTELNA se v úterý uskutečnil 
netradiční bleší trh. Pod heslem „Vše 
zdarma – odneste si, co potřebujete, 
přineste, co už nevyužijete“ se pro-
stor proměnil v místo výměny věcí, 
ale i příběhů a úsměvů. Akce vznikla 
s podporou města Zruč nad Sázavou.

„Smyslem nebylo jen zbavit se přeby-
tečných věcí, ale vytvořit prostor pro 
setkání a neformální sdílení. Právě 
v takových drobných událostech čas-

to začínají nové cesty a vztahy,“ říká 
jeden z pracovníků NZDM KOTELNA.

Akce přilákala desítky návštěvníků 
všech generací – od školáků po seni-
ory. Věci si mezi sebou lidé předávali 
s lehkostí, někteří odcházeli s taškou 
pokladů, jiní jen s dobrou náladou.

Blešák v KOTELNĚ ukázal, že i malé 
akce mohou mít velký smysl – když 
dávají věcem nový život a lidem dů-
vod se zastavit.

Martina Fialová

Náš zámek se může pochlubit 
d a l š ím c enný m náv r a tem. 

Díky bystrému oku naší bývalé za-
městnankyně a průvodkyně Jiřiny 
Janatové a její dcery Lenky Jelínkové 
a vstřícnosti vedení zámku v Děte-

nicích se podařilo získat zpět čtyři 
historické židle se schebkovským 
znakem, které neodmyslitelně patří 
do našeho zámeckého interiéru.

Při návštěvě zámku Dětenice si bý-
valá zaměstnankyně našeho zámku 
při vstupu do první místnosti všimla 
něčeho velmi povědomého – tří ži-
dlí, které podle všeho pocházejí pů-
vodně právě ze zručského zámku. Na 
opěradlech totiž nesly jasně patrný 
schebkovský znak, charakteristický 
pro vybavení našeho historického 
interiéru. Přestože platí přísný zákaz 
fotografování, podařilo se jí pořídit 
snímek, který posloužil jako důleži-
tý důkazní materiál.

Následovalo pátrání a moje dlouhá 
komunikace s vedením zámku v Dě-
tenicích. Nejprve proběhla konzul-
tace s panem kastelánem, kterému 
byly zaslány fotograf ie našich čtyř 
zručských židlí, falešného krbu ve 
vstupní místnosti s detailním zobra-
zením schebkovského znaku. Ten 

potvrdil, že by se skutečně mohlo 
jednat o zručský původ nábytku, 
a odkázal nás na pana ředitele zám-
ku. Rozhodnutí však nakonec padlo 
až na samotného majitele zámku, 
který po zhodnocení situace sta-
novil prodejní cenu. To se mi zdálo 
jako vysoká částka, a proto jsem se 
zkusila ještě domluvit na případné 
slevě. A povedlo se! Majitel nabídl 
výhodnější podmínky: navíc přidá 
čtvrtou židli, která se sice nacházela 
v depozitáři a postrádá horní část 
opěradla, ale i tak je velmi cenným 
historickým prvkem.

Rada města ná sledně návrh na 
koupi schválila, a tak se nyní Zruč 
může těšit z návratu čtyř autentic-
kých kusů nábytku. S kolegyní jsme 
se do Dětenic vypravily a skutečně 
dovezly čtyři původní židle z našeho 
zámku. V naší Zelené jídelně se tím 
počet původních historických židlí 
rozrostl na osm – a to je radost nejen 
pro odborníky, ale i pro všechny ná-

vštěvníky, kteří se chtějí ponořit do 
atmosféry minulých časů.

Velké poděkování pat ř í  přede-
vším paní Janatové, bez jejího vší-
mavého oka a zájmu o historii by 

k tomuto šťastnému návratu vůbec 
nemuselo dojít.

Přijďte se podívat – Zručský zámek se 
znovu o kousek přiblížil své slavné mi-
nulosti. A my jsme na to právem hrdí.

Kateřina Kmínková

Hudební lahůdka pro milovníky 
klasiky i jedinečná příležitost 

slyšet přední sólisty České filharmo-
nie – to vše nabídne Česká dvouplát-
ková akademie, která letos opět zavítá 
do Rataj nad Sázavou. Tři koncerty 
během jednoho týdne představí to 
nejlepší z hudby pro hoboje a fago-
ty – nástroje, které v orchestru září, 
ale samostatně je slyšíme jen vzácně.

Slavnostní zahájení proběhne v ne-
děli 29. června v 17.00 hodin v Ry-
tířském sále zámku. Návštěvníci se 
mohou těšit na výjimečný koncert, na 
kterém vystoupí přední sólisté České 

filharmonie a hosté – hobojistky Jana 
Brožková, Kamila Moťková a Jiří 
Zelba na anglický roh, dále fagotisté 
Ondřej Roskovec, Lukáš Kořínek, 
Martin Petrák a Petr Sedlák. Pro-
gram nabídne mimo jiné okouzlující 
Trio Francise Poulenca pro hoboj, fa-
got a klavír nebo barokní skladbu Le 
Phénix pro čtyři fagoty a cembalo. Na 
klavír hudebníky doprovodí Stanislav 
Gallin, na cembalo Andrea Ille.

Další koncert se uskuteční v sobo-
tu 5. července v 18.00 hodin v kostele 

sv. Matouše. Vystoupí účastníci aka-
demie – mladí talentovaní hudebníci, 
kteří předvedou především barokní 
repertoár. Vrcholem večera bude 
společné vystoupení dvouplátkového 
souboru složeného ze všech účastní-
ků, doprovázeného cembalem. Prů-
vodní duchovní slovo obstará Jiří Du-
bec. Koncert se koná ve státní svátek 
Cyrila a Metoděje.

Závěrečný koncert se bude konat 
v neděli 6. července od 15.00 hodin 
opět v Rytířském sále zámku. Tento 

slavnostní moment nabídne pestrý 
program v  podání f rekventantů 
akademie a bude zakončen předáním 
cert i f ikátů o absolvování kurzu. 
Doprovod na k lav ír zaji s t í  opět 
Stanislav Gallin.

Vstup na všechny koncerty je dobro-
volný a příspěvky posluchačů pomo-

hou rozvoji mladých talentů i kultur-
nímu dění v regionu. Více informací 
najdete na webových stránkách www.
csdn.cz/akademie. Přijďte si vychutnat 
výjimečné hudební zážitky a podpo-
řit špičkové umění v jedinečných 
histo rických kulisách.

Srdečně zveme!

Kateřina Hrdinová

Zámek ve Zruči nad Sázavou opět 
ož ije kouzelnou atmosférou! 

V sobotu 23. srpna 2025 se zde usku-
teční tradiční Hradozámecká noc, 

která letos ponese pohádkové téma 
„Z pohádky do pohádky.“

Program bude probíhat od 16.30 do 
20.00 hodin a nabídne pestrou zá-
bavu pro celou rodinu. Návštěvníky 
čeká setkání s oblíbenými pohádko-

vými postavami, tematická stano-
viště s úkoly, hry, soutěže a mnoho 
překvapení. Celý zámecký areál se 
na jedno odpoledne promění v kou-
zelnou krajinu plnou fantazie.

Předprodej vstupenek bude zahá-

jen 1. srpna 2025. Vzhledem k ome-
zené kapacitě doporučujeme zajistit 
si vstupenky včas.

Přijďte se nechat vtáhnout do světa 
pohádek, zažít jedinečnou atmosféru 
večerního zámku a strávit nezapo-

menutelný den plný radosti a zábavy. 
Děti mohou dorazit v pohádkových 
kostýmech – fantazii se meze nekla-
dou! Těšíme se na vás!

MĚSTOKULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY

FOTA: ARCHIV AUTORKY

Historické židle se vrátily domů 
a zámek je opět bohatší o kousek vlastní minulosti

Hudba na Ratajsku 
– Česká dvouplátková akademie rozezní zámek i kostel

Hradozámecká noc ve Zruči: Z pohádky do pohádky

Ludmila Cersteinová

Přináším čtenářům další várku za-
ručených „babských rad“.

• Šalvěj proti cukrovce: nízký stav 
cukru v krvi udržíte kousáním nebo 

rozmixováním dvou čerstvých lístků 
šalvěje nebo užíváním s trochou vody 
s menší lžící sezamového oleje za stu-
dena lisovaného.

• Čaj z oregana oslazený medem je 
účinný na odlehčení a zastaví váš kašel.

• U bolavých zubů vám pomůžou 2 
kapky éterického oleje z dobromysli, 
který kápnete do dutiny zubů a potře-
te jím bolavou dáseň.

• Chcete-l i  se  zbav it  bradav ic 
nebo kuřího oka, potírejte několi-

krát yzopem a éterickým olejíčkem.
• Důležité v látkové výměně nervů, 

energie, mozku jsou vitamíny skupi-
ny B, které jsou důležité jak pro děti 
v období růstu, tak pro dospělé. Ne-
zbytné jsou jak pro organismus, tak 

pro rostliny. Vitamín B1 je thiamin, 
vitamín B2 riboflavin, B3 neathin, B5 
kyselina pantopenová, B6 zpyridoxin, 
B7 biotin, B12 kobalamin. Dostanete 
ho v lékarně v B komplexu nebo v pi-
vovarském droždí pangamin.

Babské rady

Staré věci, nové příběhy – blešák v Kotelně bavil i spojoval

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Martina Fialová

Květen ve Zruči se již tradičně nesl 
ve znamení kultury, pohybu, 

setká vání a radosti. Jubilejní 5. roč-
ník Zručských jarních lázní pro duši, 
který s pečlivostí a nadšením připra-
vil odbor kultury, školství a sportu, 
přinesl opět bohatý program pro 
všechny věkové kategorie – od těch 
nejmenších až po seniory.

Kulturu, sport i odpočinek spojila 
v květnovém čase celá řada tradičních 
i nových akcí. Mezi stálice, které si již 
našly své příznivce, patřil například 
koncert harmonikáře Pepina Matu-
ry ve spolkovém domě nebo oblíbené 
prohlídky zámku s komornou Agá-
tou, které zvláště malým návštěv-
níkům nabídly úsměvný a zábavný 
pohled do zručské historie.

Děti a rodiny si tentokrát užily no-
vinku – Výlet s tajenkou, která nahra-
dila tradiční Šipkovanou. Tato zábav-
ná procházka městem se hádankami 
a úkoly sklidila velký úspěch a přilá-
kala spoustu zvídavých účastníků.

Své příznivce si opět našel Výšlap se 

psy pořádaný paní Terezou Bělinovou, 
který se po loňském úspěchu vrátil 
s ještě bohatším programem. Stálé 
místo v programu si letos našla i jóga 
v parku, tentokrát jako jednorázový 
zážitek pod širým nebem. Výtvarné 
duše si přišly na své během jarního 
floristického tvoření s Aničkou, zatím-
co milovníci historie zavítali do spol-
kového domu, kde probíhala výstava 
fotografií a artefaktů z 2. světové války 
a osvobození Zruče. Zajímavý, a hlav-
ně velmi netradiční program nabídla 
i městská knihovna, která připravila 
ekologicky laděný green swap – výmě-
nu sazeniček, řízků a výpěstků, ideální 
pro zahrádkáře i pěstitele začátečníky.

Velkým lákadlem a „třešničkou na 
dortu“ byla bezesporu návštěva Jaro-
míra Hanzlíka, jehož pořad Úsměvy 
Jaromíra Hanzlíka přinesl do Zruče 
nejen nostalgii, ale i spoustu smíchu 
a vzpomínek.

Zručské lázně opět potvrdily, že 
kultura a komunitní život mají ve 
městě své pevné místo. Odbor kul-
tury děkuje všem návštěvníkům, 
účastníkům i dobrovolníkům, kteří 
přispěli k tomu, že se letošní ročník 
vydařil. A komu by to snad ještě ne-
stačilo, ten už může začít těšit na dal-
ší ročník. Zruč žije a lázeňská atmo-
sféra tu zůstává po celý rok – stačí se 
jen zapojit.

Kateřina Kmínková

Milí sousedé, přátelé a příznivci 
smysluplné zábavy, s velkou 

radostí vás chci pozvat na Želifest – 
náš multižánrový rodinný festival 
plný radosti, pohody a inspirace, 
který se letos opět koná v Želivci 

u Zruče nad Sázavou, v okolí kultur-
ního domu, na hřišti a v přilehlé pří-
rodě u lesního klubu Kapička v so-
botu 26. července.

Želifest vznik l z touhy propojit 
r o d i ny,  g e ne r a c e  i   k omu n i t y, 
v y t voř it  pros tor,  kde se  budou 
lidé cítit dobře, kde se budou učit, 
tvořit, tančit, naslouchat i jen tak 
být. Věřím, že každý – ať už je mu 
pět nebo sedmdesát – si u nás najde 
něco, co mu rozsvítí den.

Program je opravdu pestrý. Můžete 

se těšit na tvořivé dílny pro děti i do-
spělé, pohybové a taneční workshopy, 
přednášky o ekologii a vzdělávání, 
mindfulness aktivity, koncerty, di-
vadla, jízdy na koních, burzu knih 
nebo třeba instalaci naučné stezky 
„Plodiny naší země“. Pro děti máme 
i adrenalinovější kousky – vození na 
motorce nebo střelbu ze vzduchovky. 
Chybět nebude ani jóga, Access Bars, 
hry s vodou a spousta prostoru pro 
sdílení, smích i odpočinek.

Z programu bych ráda vyzdvihla 
například: výstavu a besedu Krajina 
naruby s Lucií Obstovou z Beleco 
o vodě a půdě; konzultace pro dom-
školácké rodiny s Michaelou Hladí-
kovou; pohybový workshop a kon-
certní vystoupení Barbory Špačkové; 
vokální set od Petra Wajsara (Deve-
looper); krásné hudební vystoupení 
Trio Matri (klarinet, kytara, fagot); 
a samozřejmě mnoho výtvarných dí-
len, které povedou tvořivé duše (Klá-
ra Polívková, Barbora Ungerová, Dita 
Boumová, Vivien Jankulová a další).

Festival pořádáme z vlastních sil 
a srdcem, a proto si velmi vážíme 
všech, kdo se chtějí přidat – ať už 
jako návštěvníci, vystupující, dob-
rovolníci, nebo partneři. Budeme 
moc rádi, pokud se zapojíte třeba 
s vlastní aktivitou, dílnou nebo jen 
přijdete a podpoříte místní komuni-
tu a smyslu plnou kulturu.

Na festivalu vybíráme symbolické 
vstupné: 100 Kč/osobu v předprode-
ji (150 Kč na místě), 300 Kč/rodinu 
v předprodeji (450 Kč na místě).

Pokud vás festival oslovil a chtěli 
byste se zapojit nebo se na něco ze-
ptat, napište mi. Budu se těšit na vaši 
zprávu, nápady i osobní účast. Vě-
řím, že společně vytvoříme den, na 
který se bude vzpomínat s úsměvem.

Těším se na vás na Želifestu!
Autorka t e x tu ,  MgA .  Kate ř ina 

Kmínková, DiS., je hlavní koordiná-
torkou Želifestu. Kontaktovat ji mů-
žete na: katka@kapkakapicka.cz, tel.: 
721 971 323.

MĚSTOKULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY

FOTA: ARCHIV SPOLKU KAPKA A KAPIČKA

Zručské jarní lázně pro duši letos opět potěšily 
– pátý ročník nabídl pestrou paletu zážitků pro všechny

Želifest – letos to bude velký a pestrý!
Bude to festival plný zábavy, radosti a pozitivních emocí!

Ivana Jandejsková

Dne 28. 5. 2025 se v ŠD odehrálo 
divadelní představení „Na čer-

venou stát“. Představení zábavnou 
formou poučilo děti o základních 
pravidlech silničního provozu. Děti si 
zopakovaly, jak přecházet přes silnici, 

co vše si musí připravit na jízdu na 
kole, jak se zachovat, když na ně pro-
mluví cizí člověk, jak se oblékat, aby 
je žádný řidič nepřehlédl, a mnoho 
dalšího. Děti se po celou dobu před-
stavení dobře bavily, něco se naučily, 
a navíc si odnesly úžasný zažitek.

Na červenou stát

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Naše malá Dechovka byla v sobotu 7. 6. 2025 pozvána na oslavu 
výročí 150 let SDH Zbraslavice. Počasí nám sice nepřálo, ale 

i přes deštivé počasí se nám ve Zbraslavicích na náměstí moc pěkně 
hrálo a zpívalo. Děkujeme za pozvání a zase někdy na viděnou.

Stejně jako v 1. pololetí jsme se 
i nyní ke konci školního roku 

rozhodli uspořádat společný koncert 
žáků bicího oddělení ZUŠ Zruč nad 
Sázavou a ZUŠ Vlašim.

V pátek 30. 5. odpoledne tedy proběhl 
koncert v komunitním centru ve Vlaši-
mi. Počasí krásně vyšlo, a tak jsme dle 
původního plánu hráli na krásně zele-
ném dvorku centra. Vystoupilo celkem 
19 bubeníků všech věkových kategorií 
a každý zahrál jednu skladbu převáž-
ně rockového ražení. Žáci naší ZUŠ 
pod vedením pana učitele Jana Krofty 
zahráli i ukázku brazilské batucady. 
Atmo sféra byla příjemná, pochutna-
li jsme si na připraveném občerstvení 
a během přestávky jsme si společně po-
debatovali. Akce byla velmi vydařená 
a už se opět těšíme, až se ZUŠ Vlašim 
opět něco společně uspořádáme. Děku-
jeme moc paní učitelce Lence Naskové, 
která vše domluvila a zorganizovala. Na 
snímku je zručský žák Toník Toman.

Jako každoročně jsme došli navštívit a po-
těšit naše seniory v Centrinu. Na koncertě 

ve čtvrtek 5. 6. 2025 vystoupili žáci hudebního 
a tanečního oboru. Na závěr koncertu zahrála 
naše Dechovka a z koncertu se během oka-
mžiku stala taneční zábava. Na dopoledne 
plné muziky a tance budeme dlouho a rádi 
vzpomínat.

V pátek 6. 6. 2025 se na sále naší ZUŠ ko-
nal koncert pěveckého oddělení. Zazněly 

písně populární i lidové. Součástí koncertu bylo 
i vystoupení pěveckého sboru pod vedením paní 
učitelky Elišky Malík Machačové. Doprovodu 
jedné z písní se ujal kytarový soubor pod vede-
ním paní učitelky Veroniky Jankulové. Všem 
vystupujícím moc děkujeme za krásné výkony.

Poslední ze série závěrečných koncertů se konal v pondělí 16. 6. 2025 ve Zbra-
slavicích spolu s výstavou našich zbraslavických výtvarníků. Moc děkujeme 

žákům za hudební vystoupení a za výstavu a přejeme jim krásné a pohodové léto.

Lenka Říhová

Červen ve škole? To je takové obdo-
bí sklizně – když použijeme me-

taforu, dá se říci, že právě teď slavíme 
se svými žáky a jejich rodiči něco jako 
dožínky...  Už jen rozdat vysvědčení 
a  hurá na prázdniny! 

Je a le pot řeba je š tě dotáhnout 
a uzavřít několik věcí,  takže i po-
slední školní týden přináší zajímavé 
události. V pondělí (23. 6.) si decho-
vá třída užije třídní přehrávku pro 
rodiče a v úterý(24. 6.) je v plánu 
je ště open a ir koncer t dechovky 
a venkovní v ýstava závěrečných 

prací absolventů výtvarného oboru 
se slavnostním předáváním závěreč-
ných vysvědčení. A to by pro tento 
školní rok opravdu už stačilo. 

Děkujeme žákům i rodičům za pri-
ma spolupráci v tomto školním roce. 
Gratulujeme žákům, kteří absolvovali; 
děkujeme všem, kdo naši školu letos 

reprezentovali v soutěžích a přejeme 
hodně štěstí těm, kdo odcházejí na 
střední školu a nebudou již u nás po-
kračovat. Těšíme se zároveň na nově 
přijaté žáky, se kterými rozjedeme po 
prázdninách další školní rok. Užijte si 
krásné léto a brzy u nás v zušce zase na 
shledanou a na „tvořenou“!

Kolegové Mirka Kluchová, Lukáš 
Patera, Jan Krofta, Václav Veselý a 
Jan Kopřiva pro vás připravili násle-
dující mozaiku fotek a textů, která 
ilustruje dění v ZUŠ v posledních 
(tý)dnech. 

Čas zuškové sklizně

Druhý červnový týden se na naší 
ZUŠ nesl v tónech koncertů na 

odloučených pracovištích. Díky tomu 
si žáci mohli zahrát ve svých rodných 
městech. Součástí každého koncertu 
byla také výstava děl žáků výtvarné-
ho oboru a setkání s jejich rodiči na 
výstavě. První koncert se uskutečnil 
v pondělí 9. 6. 2025 v kině v Dolních 
Kralovicích. Žáci malí i větší měli co 
dělat, aby překonali trému, ale všich-
ni vystoupení se ctí zvládli a byli od-
měněni potleskem rodičů a kamará-
dů v publiku. Žákyně pěvecké třídy 
paní učitelky Malík Machačové si 
účinkování na pódiu docela užívaly 
a rozdávaly pozitivní energii svým po-
sluchačům. V úterý 10. 6. následoval 
druhý dolnokralovický koncert, kde 
se představili zase další žáci hudební-
ho oboru – vedle zpěvu zazněla hra 
na akordeon, na klavír, na housle, na 
dechové nástroje a představil se také 
akordeonový soubor vedený panem 
učitelem Lukášem Paterou.

Ve čtvrtek 12.6.2025 se v prostorách Hotelu Rabbit v Trhovém Štěpánově konal závěrečný koncert našich žáků z toho-
to odloučeného pracoviště naší ZUŠ. U příležitosti koncertu proběhla také výstava prací žáků výtvarného oboru.

Ve středu 11.6.205 se v sále ZUŠ konal závěrečný koncert našich žáků. Před-
stavili se na něm nejen hudebníci, ale ukázky své práce předvedli také žáci  

literárně-dramatického a tanečního oboru (na snímku clapecká taneční sku-
pina.) Po celý červen byla v galerii školy výstava prací žáků výtvarného oboru. 

FOTA: ARCHIV ZUŠ
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Jan Kopřiva

Na plenér vyjíždíme s žáky za 
možností tvořit (a učit) více do 

hloubky. Zkusit, co se běžně neve-
jde do naší výuky ve třech hodinách 
tvorby jednou za týden. Jezdíme řadu 
let v učitelském tandemu – Lenka Ří-
hová a Honza Kopřiva. Plenéry jsou 
neopakovatelné, plné pedagogických, 
uměleckých i lidských zážitků. Jsou 
pro nás ale velmi náročné. Už jsme 
to letos chtěli vzdát a tradici přerušit. 
Nakonec jsme jeli a to hlavně díky 
nadšení nové kolegyně – Dity Bou-
mové). Kromě Dity nám pomáhaly 
praktikantky Anna Boumová, Bar-
bora Novotná a Nikola Zelenková, 
děkujeme – bez vás by to nešlo!

S tvorbou nám ovšem velmi pomáhá 
i samotné místo plenéru, letos to bylo 
magické Mnichovo Hradiště. Už po 
cestě autobusem do Hradiště jsme 
kreslili v Sobotce, v malebné vesnič-
ce Vesec a na hradě Kost. Trochu jsme 
při příjezdu zmokli, ale hned jsme se 

schovali v kapli svaté Anny. V té je 
bohaté lapidárium a také hrobka 
Albrechta z Valdštejna. Zachycovali 
jsme do skicáků tvarosloví barokních 
soch vytesaných z pískovce. Pískovec 
jsme studovali i druhý den na skalním 
hradu Valečov, postaveném na pískov-
covém ostrohu. Všude kolem nás, jak 

v přírodě, tak v umění, bylo baroko. 
Reagovali jsme na něj i sochařsky, 
z černého molitanu jsme modelovali 
sochy. Naše tvorba se soustředila ko-
lem genia loci Mnichova Hradiště – 
kromě pískovcových skal a baroka 
také na básnickou tvorbu Karla Hyn-
ka Máchy. Jistě také pomohla medita-

tivní atmosféra bývalého kláštera, ve 
kterém jsme bydleli.

Ve velké míře jsme pracovali do ski-
cáků, osobních kresebných deníčků. 
Důvod je prostý – zkuste si něco vyfo-
tit a nakreslit. Rozdíl v prožívání, po-
chopení toho, co vidíte je propastný. 
Doufáme, že děti ve skicácích budou 
i po plenéru pokračovat.

Jeden ze skicákových úkolů byl zá-
znam zvuků. Děti se měly na polní 
cestě ztišit a zakreslovat bez not zvu-
ky přírody okolo sebe. Kreslily do 
notových osnov. Po skončení úkolu si 
mnohem více všímaly okolí, někteří si 
zpívali, byli citlivější. Takovéto nově 
polapené, jemné úlovky jsme pak 
zkoušeli citlivě sdílet na večerních 
reflexích. Večer nad dětskými prace-
mi bylo dobře vidět, jak jsme my jako 
učitelé rozdílné osobnosti, jak učíme 
jinak. Děti jsme ale směřovali stejným 
směrem. Bylo prima to vidět a slyšet 
naživo. Nejvíce mě ale překvapilo, že 
jsme mohli na plenéru i sami kreslit! 
Bylo to pro všechny zcela nové a nepo-

strádalo to zajímavý přesah pro žáky.
Za dva roky (až zapomeneme, jak ob-

tížné je plenér zorganizovat) jedeme zas!

Plenér Mnichovo Hradiště 2025

Divadelní komedii ANI O DEN 
DÝL! na motivy hry renomo-

vaného francouzského herce, re-
žiséra a dramatika Clémenta Mi-
chela uvedli nejstarší žáci literárně 
dramatického oboru ZUŠ. V rámci 
závěrečného a absolventského vy-
stoupení a v režii učitele Václava 
Veselého se v pátek 13. června pre-

miérově představili František Maxa, 
Anežka Novotná a František Jelí-
nek. O týden později, 19. června, 
inscenaci odehráli Tomáš Pivoňka, 
Anežka Maxová a Václav Maxa. 
Diváci, mezi nimiž nechyběli rodinní 
příslušníci a známí účinkujících her-
ců, přihlíželi i slavnostnímu okamži-
ku rozloučení s absolventy.

FOTA: L. ŘÍHOVÁ

FOTA: J. BOUMA A R. BĚLOHRADSKÝ FOTA: J. ŘÍHA

V úterý 24. června v podvečer ožilo 
školní nádvoří hudbou žáků ze 

třídy dechových nástrojů pana uči-

tele Tomáše Vobořila a po koncertu 
především díky výstavě závěrečných 
prací absolventů výtvarného oboru.
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MŠ Na Pohoří – závěr školního roku

MŠ Malostranská 
– užíváme si závěr školního roku plný zážitků!

Jolana Keharová

Blížící se závěr školního roku bývá 
určitě ve všech školách a škol-

kách opravdu bohatý na zážitky. Je ve 
znamení výletů, besídek, sportování 
a jiných akcí.

Nejinak to bylo i v naší školce.
27. 5. nás čekal školní výlet do Di-

noparku v Praze. Pod širým nebem 
jsme se setkali s více než 70 pohyb-
livými dinosaury v životní velikosti. 
Procházka mezi těmito prehistorický-
mi tvory byla doplněna o autentickou 
zvukovou kulisu. Ta celou atmosféru 
ještě umocnila.

Na konci trasy nás čekala velká her-
ní zóna. Děti si zařádily ve skákacích 
hradech, na průlezkách. Mohly si 
osedlat chodící dinosaury.

Byla to velká zábava, dobrodružství 
a nezapomenutelný zážitek.

30. 5. jsme oslavili Den dětí karne-
valovým průvodem po našem městě 
s krátkou zastávkou v Centrinu.

2. 6. připravil kolektiv zaměstnan-
ců v Centrinu soutěživé dopoledne. 
Na závěr jsme viděli ukázku výcviku 
pejska, který je v Centrinu častým 
hostem a společníkem.

Předškoláci také využili dopravní 
hřiště u školní jídelny. Navštívili 

i muzeum panenek na zámku.
Také se učili pracovat s novou inter-

aktivní tabulí, která nám byla počát-
kem června nainstalována.

13. 6. proběhla v areálu MŠ Olym-
piáda. Děti závodily v běhu, skákaly 
z místa, házely tenisovým míčkem.

18. 6. se uskutečnila akce, na kterou 
se těší nejenom děti, ale i paní uči-
telky – diskotéka s klaunem Ferdou.

19. 6. jsme pořádali ve sportovním 
areálu ZŠ Olympiádu mezi školka-
mi. Tradičně naše pozvání přija ly 
děti z MŠ Malostranské a děti z MŠ 
v Hulicích.

Všem čtenářům přejeme krásné léto.

Jana Vladyková

V naší mateřské škole si závěr 
školního roku opravdu užívá-

me naplno! Červen je plný radosti, 
výletů, oslav a nezapomenutelných 
zážitků, které si děti odnesou s sebou 
do letních prázdnin.

Velkou událostí byl výlet na farmu 
Loreta, kde jsme si prohlédli celý 
areál i stáje a děti si mohly vyzkoušet 
jízdu na koních, což byl pro mnohé 
jeden z největších zážitků. Počasí 
nám přálo a všichni si den na farmě 
opravdu užili. Zpestřením bylo i se-

tkání s psovodem, který nám před-
vedl výcvik služebního psa. Děti si 
odnesly nejen nové poznatky, a le 
i respekt k práci těchto čtyřnohých 
hrdinů. Další výlet nás zavedl na 
Horku. Dojeli jsme tam vlakem, což 
děti velmi nadchlo, a zpátky jsme se 
vydali pěšky krásnou přírodou. Od-
měnou nám byla zastávka na zmrzli-
nu, která přišla všem vhod. Velkým 
okamžikem byl také slavnostní den 
pro na še předškoláky. Př ipravi l i 
jsme pro ně odpoledne plné emo-
cí – nechyběl program, pasování na 
školáky, dárečky a samozřejmě do-

jemné rozloučení. Děti byly nadšené 
a rodiče dojatí. Ukončili jsme i náš 
oblíbený kurz plavání, kde děti zís-
kaly „mokré vysvědčení“ – symbol 
úspěšně absolvovaného plaveckého 
kurzu. Všichni si zaslouží pochvalu 
za odvahu, pokroky a radost z vody.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem příznivcům naší školky a ro-
dičům za skvělou spolupráci během 
celého školního roku. Dětem pře-
jeme krásné léto plné sluníčka, her 
a nových dobrodružství.

Krásné prázdniny všem!

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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FOTA: TOMÁŠ HLADÍK

Kateřina Kmínková

Školní rok 2024/2025 je u konce. 
Komunitní škole Kapka a lesní-

mu klubu Kapička přinesl spoustu 
krásných zážitků, mnoho zajímavého 
učení, ale také změn. Některé děti 
z Kapky a Kapičky po vodě odpluly 
dál, aby vykročily vstříc novým život-
ním etapám, a některé nové Kapičky 
zase připluly, aby obohatily náš kolek-
tiv svými nápady a svou přítomností.

Ve školním roce jsme se rozlouči-
li i s některými průvodci, například 
Veronikou Jankulovou, Radkem Va-
něčkem, z lesního klubu do školy pře-
šla Lucie Obstová. Již u nás matema-
tiku neučí Lenka Paterová, která však 
zůstává u výuky španělštiny. Většina 
z výše jmenovaných s námi i nadále 
spolupracuje, za což jsme vděčni.

Letos jsme mezi nové průvodkyně 
uvítaly Lucii Chvátalovou, příležitost-
ně Kateřinu Hrdinovou a Alenu Mráz-
kovou. Za spolupráci taktéž děkujeme 
Daniele Kroftové, naší cvičitelce jógy.

Jsme rádi, že jsme celý školní rok pro-
žili v pestrém a inspirativním prostředí, 
že nás učení bavilo a krásná želivecká 
příroda nás mohla každé ráno vítat.

V tomto školním roce jsme uspořá-
dali v Želivci Svatováclavskou slavnost 
s moštováním, Svatomartinská světýl-
ka ve Zruči, Slunovratovou slavnost 

Uplynulý rok plný inspirace, vzdělání a přírody 
v Kapce a Kapičce

Irena Prchalová

Od února do června probíhá na naší škole pro předškoláky 
Trénink jazykových schopností podle Elkonina. Pravidelně 

se s malou skupinkou dětí scházíme a procházíme krajinou hlásek 
a slov. Děti se postupně seznamují s jejími obyvateli. Bezpečně se již 
znají s mistrem Slabikou, který dělí slova na slabiky. Mistr Délka se 
zase umí natahovat a umí natahovat i slabiky. Děti se s ním učí roz-
lišovat krátkou a dlouhou slabiku. V Hláskovém lese potkávají víly 
Hlásulky. Děti se nejdříve naučí slyšet hlásky ve slovech, orientovat 
se v hláskové struktuře slova a až potom se učí, jak se tyto hlásky 
dají označit písmeny. Celá metodika je zpracována pohádkovou for-
mou a děti velmi baví. Nabídkou jazykového kurzu Elkonin budeme 
pokračovat opět zase v září. Bližší informace budou uveřejněny na 
stránkách Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okružní 643, www.
zs-okruzni.cz.

Krajina hlásek a slov 
v ZŠ Okružní

v Želivci, masopust ve Zruči, vynášení Mo-
rany, velikonoční tvoření na Dubině, dvě 
vzdělávací besedy pro rodiče, organizovali 
jsme odpolední vzdělávací programy pro děti 
a další výlety a setkání v rámci klubu. Tě-
šit se můžete ještě na rodinný multižánrový 
festival Želifest, který proběhne 26. 7. 2025.

Za spolupráci v tomto roce děkujeme 
především rodině Kordiakových, která 
poskytla místo pro lesní klub, ale také za 
shovívavost vůči některým našim drob-
ným prohřeškům. Děkujeme taktéž měs-
tu Zruč za poskytnutí prostor Kulturního 
domu Želivec pro účely školy a především 

za příjemnou a rozsáhlou spolupráci při 
pořádání našich aktivit. Děkujeme Tomá-
šovi Bělinovi, Tereze Viktorové, Barboře 
Špačkové za předávání fyzikálních, příro-
dovědeckých a pohybově-dramatických 
znalostí našim kapkovým dětem. Děkuje-
me i všem dalším, kteří nás v tomto škol-
ním roce podpořili, těchto pomocníků je 
mnoho a my si každého vašeho přiložení 
ruky k dílu moc vážíme. 

Připojujeme fotky ze společného focení 
a pro nové zájemce hlásíme: pro školní rok 
2025/2026 máme ještě volná místa i v lesním 
klubu i ve škole.
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Oslava sto čtyřiceti let Sboru dobrovolných hasičů ve Zruči objektivem J. Říhy

vyučení v oboru 
aktivní přístup k práci 
spolehlivost a loajalitu 

motivující platové ohodnocení 
kvalitní zázemí 
kompletní zaškolení 

V případě zájmu zašlete svůj životopis na 
e-mailovou adresu: volfova@vvauto.cz 

nebo volejte na tel.: 602 269 800.

Společnost VV AUTO, s. r. o.
přijme do svého týmu

automechanika a autoklempíře 
pro opravy vozů Renault a Dacia.

nabízíme

požadujeme

Základní škola Zruč nad Sázavou
 Okružní 643

 přijme od 1. září 2025 

školníka/školnici
na poloviční úvazek. 

Zájemci, volejte ředitelce školy Janě Marečkové 
na telefonní číslo 327 531 225 nebo 734 445 835.
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Petr Vrzáček

Sám pro sebe jsem si tento škol-
ní rok pojmenoval jako „nultý“. 

Nepřipravoval jsem jej. Svým jme-
nováním v srpnu 2024 jsem dostal 
za úkol naplnit cíle, které stanovilo 
předchozí vedení. Paralelně s plně-
ním těchto cílů jsem měl pochopi-
telně možnost seznamovat se s fun-
gováním školy, tj. blíže poznávat 
zaměstnance a zavedené pracovní 
postupy. Na dokonalé poznání je 
jeden školní rok má lo, n icméně 
dost na to, abych byl schopen říci, 
co považuji za její si lné stránky, 
a kde si myslím, že je školu nutné 
dále posouvat.

V čem jsme silní?
Na první místo bych zařadil vztah 

se zřizovatelem, zastoupeným sta-
rostou města Mgr. Martinem Huje-
rem, ale i vedoucí Odboru kultury, 
školství a sportu Mgr. Martinou 
Fialovou a vedoucím Odboru tech-
nických služeb a správy majetku 
Bc . R adkem Hamplem. Budova 
školy, školní jídelny a pozemky, 
na kterých tyto budovy stojí, jsou 
majetkem města. Pokud by město 
nemělo zájem a prostředky o tento 
majetek svědomitě pečovat, bylo by 
pro kohokoliv obtížné plnit funk-
ce, kterým mají tyto objekty slou-
žit. Za druhou silnou stránku bych 
označil zaměstnance školy. U pod-
statné většiny z nich se setkávám 
se zájmem odvádět kvalitní práci, 
pracovat na svém profesním a osob-
nostním růstu a řádně plnit zadané 
pracovní úkoly. Připomeňme, že zá-
kladní škola zaměstnává na různé 
velikosti úvazků 40 učitelů a učite-
lek, 18 asistentek pedagoga, 8 vycho-
vatelek ve školní družině a k tomu 
ještě 17 nepedagogických pracov-
níků. Svou velikostí a organizační 
strukturou odpovídá středně velké 
f irmě. Na třetí místo bych společně 
umístil materiálně-technické vyba-

vení školy a její vzdělávací program. 
Domnívám se, že obojí podstatné 
většině žáků umožňuje dosáhnout 
slušného základního vzdělání, které 
jim vytváří předpoklad úspěšného 
zvládnut í  v ybraných s tud ijn ích 
oborů na středních školách. Školní 
vzdělávací program dává každému 
žákovi šanci vyniknout v některém 
z předmětů a těm nejnadanějším 
pak dosahovat nadprůměrných stu-
dijních výsledků.

Kde musíme přidat?
Velkou výzvou nám je samotný 

svět, ve kterém žijeme. Rychle se 
mění a vyznat se v něm je stále ná-
ročnější. Připravovat děti na svět, 
o kterém nevíme, jak bude vypa-
dat, je velmi obt ížný úkol. Uvě-
domujeme si, že žákům nebudou 
stačit snadno ověřitelné zna losti, 
a že spíše budou muset dosáhnout 
potřebné funkční gramotnosti, kte-
rou vedle znalostí, tvoří dovednosti 
a také jejich postoje. Vedle svých 
odborných specia lizací a lidských 
kvalit budou muset být týmovými 
hráči, kteří jsou schopni komuni-
kovat minimá lně ve dvou ciz ích 
jazycích. V tomto školním roce se 
nám podařilo vedle učitelů anglic-
kého, německého a ruského jazyka 
zaměstnat i dva rodilé mluvčí, je-
jichž jazykem byla angličtina. Od 
příštího roku budeme zaměstnávat 
koleg yni,  k terá k romě ang l ič t i-
ny mluví také španělsky. Chceme 
ž á kům nabídnout k roužek špa-
nělského jazyka a ve školním roce 
2026/2027 od 7. ročníku i výuku 
španělšt iny jako druhého ciz ího 
jazyka. Dialog s rodiči pro nás byl 
v tomto školním roce významným 
nástrojem dosahování shody př i 
edukaci žáků. Většinově se nám jej 
dařilo vést a domnívám se, že jsme 
u mnohých žáků dokázali včas sta-
novit opatření, která adresně reago-
vala na jejich potřeby. U některých 
rodičů se nám však tento dia log 

nepodařilo navázat, u jiných jsme 
z různých důvodů nenašli vzájemné 
porozumění. Práce s rodiči zůstává 
i pro další školní rok výzvou, před 
kterou jako škola stojíme. Uvažu-
jeme o zaměstnání sociálního pra-
covníka nebo sociálního pedagoga, 
který by nám v této činnosti měl 
pomoci. Při naplňování tohoto zá-
měru nám jde vstříc i MŠMT, které 
změnami školského zákona tento 
krok umožňuje. Péče o kvalitu vzta-
hů uvnitř jednotlivých tříd a škole 
jako celku zůstává i nadále naší pri-
oritou. V příštím školním roce za-
vedeme ve všech třídách pravidelné 
třídnické hodiny, které budou me-
todologicky vycházet z programu 
KiVa, jenž preventivně reaguje na 
přítomnost školní šikany. Tímto 
krokem bychom chtěli docílit sta-
vu, kdy zvýšíme senzitivitu a od-
povědnost přihlížejících jedinců, 
a tím nedáme šanci potenciá lním 
agresorům. Program KiVA vznikl 
na zakázku f inského ministerstva 
školství a v ČR jej již realizuje řada 
škol s velmi pozitivními výsledky. 
Chceme se do této skupiny škol za-
pojit a stát se nedílnou součástí této 
profesní komunity.

Kromě těchto změn provedeme 
i následující:

• Neotevřeme přípravnou třídu. 
K tomuto kroku máme dva hlavní 
důvody. Jednak MŠMT chce v bu-
doucnosti radikálně omezit počty 
odkladů nástupu dětí do povinné 
školní docházky, druhým důvodem 
jsou pak problémy s prostory, kte-
rým aktuá lně čelíme. Studie pří-
stavby je připravená, město Zruč 
n. S. hledá vhodný dotační titul, ze 
kterého by bylo možné rea lizovat 
její provedení.

• Budeme pokračovat v zaměst-
návání aprobovaných učitelů. Na 
jedné straně budeme podporovat 
studium našich stávajících zaměst-
nankyň na vysokých školách a po-
chopitelně budeme také akt ivně 

vyhledávat kvalitní učitele na trhu 
práce. Prioritou pro nás bude zvýše-
ní aprobovanosti na prvním stupni 
a také při výuce cizích jazyků, ze-
jména pak angličtiny.

• Vytvoříme lepší pracovní pod-
mínky pro členky školního poraden-
ského pracoviště, zejména pak dáme 
více hodin metodičce primární pre-
vence. Prevence šikany se pro nás 
stane ústředním tématem nejen roku 
nadcházejícího, ale i dalších let.

• Chceme posílit časovou dotaci 
na druhém stupni, a to u českého 
jazyka a matematiky, tedy u před-
mětů, které mají přímý vliv na při-
jetí žáků na střední školy.

• Plán školního roku lze považo-
vat za relevantní. S řadou akcí proto 
počítáme i v nadcházejícím roce.

• I nadále pro nás bude důležitá 
podpora všech žáků. Ti budou mít 
vedle kva litních tř ídních učitelů 
k dispozici i č leny a členky škol-
ního poradenského pracoviště, ve 
kterém budou působit dvě speciál-
ní pedagožky, metodička primární 
prevence, výchovný poradce a škol-
ní psycholožka. Intenzivně bude 
spolupracovat s pedagogicko-psy-
chologickými poradnami, středis-
ky výchovné péče i s poskytovateli 
sociálních služeb

• Přes letní měsíce dojde k vytvo-

ření nové kmenové třídy přestavbou 
dnešní konzultovny. Vznikne i nová 
klidová zóna, která bude moci slou-
žit i jako učebna pro výuku jazyků, 
nebo místo, pro vedení pracovních 
porad.

• Naším záměrem je i úprava škol-
ního dvora a jeho využití v době vel-
kých přestávek.

• Kompletně obnovíme počítačové 
vybavení školy.

• Udržíme stávající partnerství 
a budeme vstupovat do nov ých. 
Zůstaneme součástí místních sít í 
zák ladních škol na Kutnohorsku 
a na Benešovsku. Budeme využívat 
služeb Středního podpůrného člán-
ku MŠMT. Spolupráci budeme dále 
rozvíjet s oběma mateřskými škola-
mi i se Základní školou v Okružní 
ulici.

Z výčtu změn je zřejmé, že škola 
určitě nebude trpět nedostatkem 
nápadů a   nov ých podnětů .  Je jí 
posun bude př ímo úměrný na š í 
schopnost i dobře a vča s zavádět 
jednotlivé změny. Víme, že nebu-
dou úplně jednoduché, jsme však 
také přesvědčeni, že se jim nemůže-
me vyhnout a že je nelze odkládat. 
Pevně věříme, že u našich partne-
rů na lezneme pochopení a zájem 
s námi na rea l i zaci těchto změn 
spolupracovat!

AUTORKA GRAFICKÉHO ZPRACOVÁNÍ: MONIKA HROMASOVÁ, 9. A

Petra Jasanská

I tento rok nás v rámci programu 
Erasmus+ navštívi li zahraniční 

studenti ze Základní školy M. Ko-
perníka č. 2 v Kartuzích, aby na naší 
škole realizovali projekt zaměřený 
na zlepšení jazykových a digitá l-
ních kompetencí, rozvoj sociálních 
dovedností a podporu žáků se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. 
Součástí projektu byly také aktivity 
v oblasti tzv. STEAM předmětů – 
tedy vědy, technologií, techniky, 
umění a matematiky.

Tento projekt probíhal od 26. do 

29.bkvětna, kdy jsme přivítali sku-
pinu 10 žáků a jejich dvě učitelky. 
Naši žáci měli možnost s nimi bě-
hem týdne spolupracovat, používat 
angličtinu v reálných konverzacích 
a navazovat nová přátelství. Společ-
ně se účastnili výuky i mimoškol-
ních aktivit.

Týden jsme zaháji l i přivítáním 
polských hostů vedením školy. Ná-
sledovaly společné výukové bloky – 
v biologii se věnovali světu pavouků 
a jejich roli v přírodě. Ve fyzice si 
žáci vyzkoušeli různé pokusy. V an-
gličtině spolupracovali čeští a pol-
ští žáci při skupinových aktivitách. 

Den zakončili prohlídkou zručského 
zámku.

Druhý den začal hodinou tělesné 
výchovy – všichni se vydali na výšlap 
na rozhlednu Babka. Poté si dívky 
zahrá ly volejba l a přehazovanou 
a chlapci fotbal. V hodině zeměpi-
su žáci ve smíšených týmech tvořili 
plakáty o světadílech a zvířatech. Na 
informatice programovali animace 
svých jmen v programovacím jazyce 
Scratch. Odpoledne se vydali na vý-
let do Kutné Hory – navštívili chrám 
sv. Barbory a Kostnici.

Třetí den byla společná matemati-
ka zaměřena na práci s grafy a roz-

počty. V chemii žáci zkoumali oxid 
uhličitý a kyselost různých kapalin. 
Výtvarná výchova byla věnovaná 
umělecké tvorbě různými techni-
kami – malovali kávou, temperami 
a tvořili koláže. Odpoledne se vydali 
na prohlídku města Ledeč nad Sáza-
vou, včetně tamního hradu.

Čtvrtý den bylo dopoledne částečně 
věnováno ref lexi celého týdne – žáci 
sdíleli své dojmy a zkušenosti, dis-
kutovali s učiteli. Následovaly dvě 
hodiny informatiky, při kterých žáci 
programovali malé roboty Sphero. Po 
obědě navštívili interaktivní expozice 
Včelí svět a Vodní dům v Hulicích.

Poslední den byl vyhrazen pozná-
váním hlavního města Prahy.

Během celého týdne naši žáci za-
žili, jaké to je používat angličtinu 
smysluplně v reá lných situacích. 
Velkým přínosem byla také vzájem-
ná inspirace a obohacení pro všech-
ny zúčastněné – žáky i pedagogy. 
Děti měly možnost zažít jiný způsob 
výuky, poznat nové kamarády a do-
zvědět se něco více o životě svých 
polských vrstevníků.

Jsme rádi, že jsme mohli být hosti-
telskou školou a nabídnout prostor 
pro takto smysluplnou mezinárodní 
spolupráci.

Týden mezinárodní spolupráce 
pod záštitou programu Erasmus+ ve Zruči

Jaký byl školní rok 2024/2025 v Základní škole Na Pohoří?

FOTA: ARCHIV ZŠ
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Aktuálně z města – červen 2025
Martin Hujer

1. O prázdninách začne realizace 
asfaltového povrchu ulice Topolová 
a Pod Vysílačem. Práce provede fi rma 
BES, s. r. o.

2 .  Vý mě n a  s t ř e š n í ho  p l á š t ě
a zateplení střech na části objektů v ZŠ 
Zruč nad Sázavou se blíží ke konci. 
Práce provádí fi rma SEADON z Hlučína 
za 2,3 mil. Kč.

3. Oprava vodovodu v ulici 1. máje
v úseku od náměstí po hřbitov je 
dokončena. Objížďka skončila.

4. Závěrečná oprava našeho zámku 
probíhá již půl roku.

5 .  O p r a v a  p o ž á r n í  n á d r ž e 
v Nesměřicích bude hotová v první 
polovině července. Popis úprav:

• odstranění stávajícího betonového 
požeráku včetně lávky,

• vyčištění betonového lemu od drnu 
kolem nádrže,

• vyspravení praskliny ve stávajících 
betonech,

• nový betonový otevřený požerák 
osazený uzamykatelnou ocelovou 
mříží,

• nová lávka se zábradlím a brankou.
Práci provádí fi rma VHS Bohemia 

za 1,8 mil. Kč.
6. Letní k ino prošlo opravou

a navýšila se kapacita.
7. Na dětském hřišti je nové WC.
8. Okolo rybníka Na rybárně byla 

instalována Rybí stezka.

Cvičící stroj v Nesměřicích

Projděte se kolem rybníku Na RybárněRybí stezka Na Rybárně Instalace nového WC na dětském hřištiNádrž bude mít novou výpusť

Oprava požární nádrže v Nesměřicích skončí v červenci

Nové WC na dětském hřišti

Vyčištění mostku v Želivci

Vstup do bývalé restaurace na zámkuOpravy zámeckých prostor pokračujíRozšíření letního kina

Pítko na hřišti naší školkyOpravovaná střecha nad vstupem do halyStřecha školy při opravě

Šestnáct nových bytů na nám. Míru

Ulice 1. máje po výměně vodovoduRekonstrukce vodovodu v ulici 1. máje

Nový odvodňovací žlab ve Vyhlídkové ul.

Opravená cesta k rozhledně

Opravovaná střecha na pavilonu A

Čtyři nabíjecí stanice pro auta u Tesca

Budování přípojek vodovodu v ulici 1. máje

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Oprava kruhového objezdu nad Zručí 
proběhne v termínu 23. 6.–3. 7. 2025. 
Bude umístěn semafor ve směru 
na D1 a na Ledeč nad Sázavou
se bude jezdit přes Buda. 
Dále se bude opravovat silnice 
do Želivce od křižovatky pod Slavošovem 
v termínu 11. 8.–10. 10. 2025. 
Do Želivce se bude jezdit přes Dubinu. 
Ostatní termíny zatím nejsou přesně 
známé – většinou probíhá výběrové 
řízení na zhotovitele. 
Seznam aktuálně běžících 
a plánovaných omezení 
naleznete v tabulce.

Opravy komunikací ve správě Středočeského kraje ve Zruči n. S. a kolem 2025–2027
Předpokládaný termín Komunikace Stav Poznámky
23. 6.–3. 7. 2025 Oprava kruhového objezdu nad Zručí Reklamace u zhotovitele. Dílo předáno v roce 2020.
11. 8.–10. 10. 2025 Želivec, III/03317 ke křižovatce II/126 Vybrán zhotovitel Silnice Čáslav.
podzim 2025
nebo jaro 2026

Zruč nad Sázavou, ul. 1. máje, II/336 Probíhá výběrové řízení.

podzim 2025
nebo jaro 2026

Úsek z Dolní Pohledě po Buda k odbočce na Horku II, 
II/336

Bude uzavřena smlouva o spolupráci s obcí 
Horka II, následně bude vypsané výběrové 
řízení na zhotovitele stavebních prací.

2026 a 2027 II. etapa silnice Kutná Hora–D1 (ve Zruči ulice 
Vlašimská a Kutnohorská; udržba mostu přes Sázavu), 
II/126

Probíhá výběrové řízení. Práce budou pokrývat i vozovku 
mostu přes Želivku u Soutic.

2027 Úsek komunikace od Zruče na Čestín po odbočku na 
Čenovice, II/336

Projekční příprava ve fázi kontroly PD 
a rozpočtu. Na výše uvedenou investiční akci 
je vydáno SP.

Informace k opravám krajských silnic ve Zruči a okolí v letech 2025–27
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BLAHOPŘÁNÍ

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč n. S.
v květnu 2025

• 2. 5. 2025 – KOPIS vyslalo jednotku k odchycení plaza, asi zmije 
obecné, do Zruče nad Sázavou. Po příjezdu na místo zásahu bylo prů-
zkumem zjištěno, že se jedná o užovku, která je zalezlá na horní straně 
vchodových dveří obytného domu. Pomocí odchytových rukavic byla 
užovka odchycena a opatrně uložena do plastového sudu. Jednotka se 
vrátila zpět na základnu, kde byla užovka podplamatá vypuštěna na 
přilehlou louku.

• 2. 5. 2025 – Jednotka byla vyslána na pomoc osobě po pádu z výšky 
ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná 
o lokalitu skal u řeky Sázavy nad železniční tratí. Pomocí KOPIS byl 
zastaven provoz na železniční trati, z důvodu bezpečnosti zasahujících 
a možnosti, že se osoba nachází na železniční trati. Po průzkumu byla 
nalezena osoba, která po pádu zůstala zachycena asi 20 metrů od vrcholu 
skal. Osoba byla zraněna, plakala a mluvila nesrozumitelně. Pomocí no-
sítek Spencer byla osoba vynesena na vrchol skal a předána do péče ZZS. 
Na místo byla vyžádána asistence Policie ČR. Po příjezdu Policie ČR jí 
bylo místo zásahu předáno. Zraněná osoba byla Zdravotní záchrannou 
službou převezena na vyšetření do nemocnice.

• 7. 5. 2025 – KOPIS vyslalo jednotku do Zruče nad Sázavou k otevře ní 
bytu, kde čeká oznamovatel, který se nemůže spojit s babičkou a nejde 
mu strčit klíč do zámku, aby si otevřel. Po příjezdu na místo na nás čekal 
oznamovatel před domem. Zavedl jednotku k bytu, kde se pokoušel 
dveře vyrazit, ale to se nepodařilo. Po příchodu na místo bylo průzku-
mem zjištěno, že při pokusu o vyražení dveří celé dveře rozlomil. Dveře 
bytu byly pouze zabouchnuté a byly otevřeny pomocí sady na otevírání 
dveří. Byt byl prázdný. Při odchodu z místa zásahu se vrátila majitelka 
bytu, která byla nakupovat.

• 11. 5. 2025 – Krajské operační a informační středisko vyslalo jednotku 
k úniku motorové nafty z autobusu ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu 
na místo zásahu, bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o linkový auto-
bus, ze kterého kape motorová nafta z nádrže. Řidič nebyl na místě a ani 
nebyl k zastižení na telefonu. Na místě byla Městská policie Zruč nad 
Sázavou. Jednotce se podařilo otevřít víčko nádrže na naftu. Nafta od-
kapávala v důsledku přeplněné nádrže a netěsnosti víčka. Víčko nádrže 
bylo znovu uzavřeno a uniklá nafta zasypána a zlikvidována sorbentem 
Absodan. Místo zásahu bylo předáno Městské policii Zruč nad Sázavou.

• 15. 5. 2025 – Jednotka byla vyslána k záchraně psa uvízlého v kanálové 
šachtě v obci Zruč nad Sázavou. Po příjezdu na místo se zde nacházela 
majitelka psa. Průzkumem bylo zjištěno, že se pes nachází v kanálové 
soustavě, ve vzdálenosti asi 8 metrů. Prohledáním okolí byl nalezen 
vstup do kanalizace, který se nacházel v místě, kde byl pes. Tento vstup 
byl otevřen a jednotka vstoupila do kanalizačního prostoru, odkud byl 
pes vyzvednut a předán majitelce.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 6. 5. 2025 – Dopravní nehoda na křižovatce ulic Ke Kostelu a 1. máje, 
byla hlídce MěP nahlášena v odpoledních hodinách. Na místě nehody, 
která se obešla bez zranění, došlo ke střetu dvou osobních motorových 
vozidel. Účastníkům dopravní nehody, kde nebyla potřeba přítomnost 
policie, byla hlídkou MěP poskytnuta součinnost při zadokumentování 
pojistné události.

• 9. 5. 2025 – V 22.14 hodin přijala hlídka MěP stížnost občanů na rušení 
nočního klidu na adrese Zručský dvůr 154. Na místě byla zjištěna skupina 
osob, která si za doprovodu reprodukované hudby připravovala nějaké 
maso na grilu. Osazenstvo bylo na místě upozorněno na rušení nočního 
klidu a vyzváno k ztlumení reprodukované hudby.

• 14. 5. 2025 – Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP oznámení 
o zraněné ženě v ulici Na Výsluní. Na místě strážníci poskytli devětasedm-
desátileté ženě první pomoc a přivolali zdravotnickou záchrannou službu. 
Touto byla seniorka následně převezena do nemocničního zařízení.

• 15. 5. 2025 – V ranních hodinách si přítomnost strážníků na místě vyžá-
dal personál OD Penny market. V obchodě byla přistižena šestatřicetiletá 
žena, která se přes kasy obchodu pokusila pronést zboží bez zaplacení. Po 
zjištění totožnosti uvedené ženy byla věc jako přestupek proti majetku 
projednána na místě uložením blokové pokuty.

• 25. 5. 2025 – V 23.26 hodin byla hlídka MěP požádána o pomoc oby-
vatelkou domova s podporovaným bydlením v ulici Mládeže. Uvedená 
žena upadla na zem a nemohla se sama postavit. Hlídkou MěP byla šesta-
sedmdesátiletá seniorka nalezena ležící na chodbě domu. Ženě strážníci 
na místě poskytli první pomoc a přivolali zdravotnickou záchrannou 
službu. Na místě dále hlídka MěP asistovala zdravotníkům při přípravě 
transportu poraněné ženy do nemocničního zařízení.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v květnu 2025

VZPOMÍNKA

Dne 27. 7. 2025 
uplyne jedenáct let,

co nás opustil
náš milovaný manžel a tatínek

pan Jaroslav Vorel.
S láskou vzpomíná manželka.

Dne 24. 6. 2025 uplynul
jeden smutný rok, kdy nás opustil

pan Luboš Vodrážka
ze Zruče nad Sázavou.

S láskou vzpomíná
manželka Ludmila,

syn Pavel a syn Luboš s rodinou.

Dne 19. 6. 2025 uplynuly dva roky,
kdy nás opustil
tatínek, dědeček a pradědeček
pan František Vilimovský z Onšovce.
S láskou vzpomínají
syn Jiří s rodinou a syn Zdeněk s rodinou.

Dne 22. října 2025 oslaví
manželé Jana a Jaroslav Kučabovi

37 let od vstupu do manželství.
Hodně lásky, zdraví a štěstí

přeje rodina Kučabova.

Děkuji Městskému úřadu
a Spolku pro občanské záležitosti

ve Zruči nad Sázavou
za krásné blahopřání

k mému životnímu jubileu.
Velmi mne potěšilo.
Danuše Langerová

PODĚKOVÁNÍ

Dne 24. 6. 2025 uplynul
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Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 66. zasedání, konaném dne 21. 5. 2025
schvaluje
• žádost Základní školy Zruč nad Sázavou týkající se darování ma-

jetku, který pro svou činnost pořídil Tým duševního zdraví, Výchov-
nému ústavu a středisku výchovné péče Kutná Hora;

• objednání Klidové zóny a vstupu do skladu v ZŠ Na Pohoří od 
firmy Jan Jelínek za podmínky schválení rozpočtového opatření č. 3 
zastupitelstvem města;

• smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k DS 25_
NN_1011658867, DS 25_NN_1011658886, s možností sdílení elektři-
ny pro odběrné místo Vodácké muzeum EAN 859182400609069618 
města Zruč nad Sázavou s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ 
Distribuce, a. s.;

• smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k DS 25_
NN_1011658886 s možností sdílení elektřiny pro odběrné místo ha-
sičská zbrojnice Nesměřice EAN 859182400601621845 města Zruč 
nad Sázavou s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ Distribu-
ce, a. s.;

• uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-6037947 s firmou ČEZ Distri-
buce, a. s., zastoupená Tomášem Havlíčkem;

• smlouvy o připojení odběrného elektrických zařízení k DS 25_
NN_1011658867, DS 25_NN_1011658886, s možností sdílení elektři-
ny pro odběrné místo Vodácké muzeum EAN 859182400609069618 
města Zruč nad Sázavou s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ 
Distribuce, a. s.;

• smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k DS 25_
NN_1011658886 s možností sdílení elektřiny pro odběrné místo ha-
sičská zbrojnice Nesměřice EAN 859182400601621845 města Zruč 
nad Sázavou s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ Distribu-
ce, a. s.;

• uzavření smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-6037947 s firmou ČEZ Distri-
buce, a. s., zastoupená Tomášem Havlíčkem;

• přidělení a uzavření standartní nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Ke Stadionu 1035, byt číslo 1 mimo pořadník přidělování 
bytů. Byt bude přidělen Všeobecný lékař Posázaví, s. r. o.;

• zveřejnit záměr města Zruč nad Sázavou na nájem pozemků 
p. č. 1693 a p. č. 64 v obci Nesměřice s dobou trvání nájmu do 
30. 11. 2025;

• smlouvu o nájmu pozemku p. č. 1693 o výměře 358 m2 a p. č. 64 
o výměře 392 m2 s p. Jindřichem Šťastným s platností do 30. 11. 2025, 
pokud se nepřihlásí jiný zájemce. Ve smlouvě bude uvedeno, že do 
konce její platnosti bude odvezena hlína z pozemku;

• zveřejnit záměr města na nájem pozemku za účelem umístění za-
řízení staveniště a skladování stavebního materiálu, konkrétně části 
pozemku p. č. 2335/113, 2335/114, 2335/31, výměra 500 m2 v k. ú. 
Zruč nad Sázavou, druh pozemku ostatní plocha. Doba pronájmu: 
v termínu od 2. 6. 2025 do 30. 4. 2026. Nejnižší možná nabídková 
cena pronájmu činí 12 Kč/1 m2/1 měsíc;

• přijetí dotace ve výši 409 194 Kč ze Státního zemědělského inter-
venčního fondu, na projekt rozvoje venkova „Modernizace spolkové-
ho domu“ v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky 
na období 2023–2027, intervence „52.77 LEADER“;

• ke zveřejnění směnu vyznačené části pozemku p. č. 716 za vy-
značenou, stejně velkou, část pozemku p. č. 566, vše v k. ú. Zruč 
nad Sázavou za podmínky, že majitel odstraní na své náklady plot 
s podezdívkou;

• podání žádosti o dotaci ze Středočeského kraje na akci „Vývaziště 
pro vodáky na řece Sázava ve Zruči nad Sázavou“;

doporučuje zastupitelstvu města
• přijmout rezignaci Ludmily Říhové na členství v redakční radě 

Zručských novin;
• schválit žádost o bezúplatný převod pozemků vzniklých geo-

metrickým plánem č. 2182-167/2021 p. č. 2134/8, výměra 74 m2, 
p. č. 2134/9, výměra 186, p. č. 2134/10, výměra 22 m2, druh pozemků 
ostatní plocha, způsob využití manipulační plocha, vše v k. ú. Zruč 
nad Sázavou. Pozemky jsou ve vlastnictví Středočeského kraje, Zbo-
rovská 81/11, 150 00, Praha 5, Smíchov;

• vyjádření, že město Zruč nad Sázavou, se sídlem Zámek 1, 285 
22 Zruč nad Sázavou nemá ve vlastnictví takové nemovité věci, 
které by mohlo Středočeskému kraji, se sídlem Zborovská 81/11,150 
00, Praha 5, Smíchov, nabídnout formou vzájemného darování 
a které by mohly sloužit k činnosti kraje nebo jeho příspěvkových 
organizací;

 
neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačené části (cca 36 m2) pozemku p. č. 573/2 v k. ú. 

Zruč nad Sázavou;

souhlasí
• s podpisem dohody o poskytnutí dotace se Státním zemědělským 

intervenčním fondem na akci „Modernizace spolkového domu“;

bere se souhlasem na vědomí
• realizaci výměny serverové infrastruktury na zámku za účelem 

modernizace systému.

 ◆ Koupím Jawa ČZ  – motocykl, 
skútr, moped s SPZ i bez, také díly 
i nekompletní vraky. Děkuji za na­
bídky. Tel.: 777 589 258.

 ◆ Sháním byt pro rodinu s  dětmi 
ve Zruči nad Sázavou a okolí. Tel.: 
775 000 786.

 ◆ Prodám levně plynový stacio­
nární bojler 125 l, velmi dobrý stav, 
5 let v provozu, tel.: 732 775 334.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

V květnovém čísle ZN 
byl chybně uveden jako autor 

článku Den Země 
pan Petr Vrzáček. 

Autorkou je Olga Cudlínová, 
omlouváme se. 

Zároveň vyzýváme autory, 
aby své příspěvky podepisovali, 

a je-li autorem třetí osoba,
 aby to v zaslaném příspěvku 

jednoznačně uváděli.

Pavel Vrzáček

V souvislosti s aktuálně probíhající uzavírkou a s ní sou-
visející objížďkou se objevují nejrůznější názory, jak 

to mělo být správně řešeno, respektive spíše takové názory, 
že ten současný stav vymysleli… Jelikož nás v budoucnu 
jistě čekají podobné uzavírky, rád bych této situace využil 
k tomu, abychom od lidí získali konkrétní návrhy toho, 
jak by to řešili oni.

V ZN bychom k situaci otiskli mapku s dotčenými kři-
žovatkami (příklad viz níže) a spoluobčané by do ní mohli 
zakreslit vodorovné a svislé značení, včetně případného 
umístění semaforů tak, aby byly dodrženy všechny doprav-
ní předpisy a minimálně následující požadavky:

1. Nábřežní silnice není vhodná pro auta nad 3,5 t ani pro 
obousměrný provoz.

2. IZS musí mít šanci vždy projet.
3. Pro veřejnou dopravu, tzn. autobusy PID, by opatře-

ní neměla znamenat zpoždění větší než 10 minut pro 
obousměrný průjezd, tzn. 5 minut na jeden směr.

4. Pokud by řešení mělo mít dopad na využívání stávají-
cích autobusových zastávek, musí být navrženy nové.

5. Ideální řešení by mělo být takové, aby významně nezvý-
šilo riziko střetu auta s vlakem nebo jinak ohrozilo účastní-
ky dopravního provozu. Respektive aby tato rizika byla po-
dobná jako při řešení uzávěrky prostřednictvím objížďky.

Pokud budou součástí semafory, je potřeba uvést i jaké 
intervaly by měly být u kterého nastaveny například: sema-
for S1 (z Nové Zruče) má zelenou vždy 1 minutu, pak jsou 
3 minuty na projetí, pak semafor S2 (ze Staré Zruče) má dvě 
minuty zelenou a následně jsou opět tři minuty od posled-
ního auta na projetí. Takovýto systém má nejdelší čekačku 
z Nové Zruče 8 minut a ze Staré 7 minut. Pro různá řešení se 
nabízejí různé časy (dle umístění semaforů, jejich počtu…) 
Jen pro zajímavost: pokud chytí autobus v tomto modelu 
nejhorší interval v obou směrech, získá zpoždění 15 minut. 
Pokud se mu nepodaří projet z obou stran na poprvé, ale až 
na podruhé, což se při větším počtu aut a krátkém intervalu 
zelené může stát, bavíme se o 30 minutách.

Případná řešení by čtenáři/navrhovatelé mohli odevzdávat 
do připravených krabic ve spolkovém domě, na info centru 
nebo na dalších snadno dostupných místech. Termín pro 
odevzdání by byl stanoven s dostatečným předstihem.

Jednotlivé návrhy by posoudili dopravní odborníci a au-
tora nejlepšího návrhu bychom odměnili věcnou cenou. 
Navíc bychom tento návrh při další uzávěře předložili do-
pravnímu inspektorátu k posouzení.

Pro aktuální omezení související s opravou kruhového ob-
jezdu u DENSA i připravovanou opravu silnice do Želivce už 
vzhledem k době nutné pro přípravu novin bohužel anketu 
nevyhlásíme. Ale určitě ji připravíme pro následující chys-
tané omezení ve Zruči. O výzvě budete včas informováni.

Máte nápad, jak zprůjezdnit město při uzavírce?



16 ČERVEN
2025 ŠKOLSTVÍAKTUALITY

Josef Černý

Starší žáci
V sobotu 7. 6. 2025 odehráli starší 

žáci svůj poslední zápas v této sezóně, 
po bojovném výkonu naši kluci zví-
tězili nad týmem Kavalier Sázava 4:1 
(poločas 2:0). Branky vstřelili: Michael 
Kováč 2×, Šeremeta Jaroslav 1×, Diary 
Aye 1krát. V této kategorii se nám le-

tos dařilo se střídavými úspěchy, užší 
kádr jsme museli často doplňovat hrá-
či z nižších věkových kategorií, přesto 
jsme skončili v konečné tabulce na 
celkovém 6. místě z deseti startujících 
týmů.

A-tým muži
Áčko porazilo ve svém posledním 

zápase (7. 6.) SK Církvice v poměru 

2:1 (branky: Dolejš Ladislav, Zeman 
Jáchym). Tým se v konečném pořadí 
umístil na 8. místě v tabulce, střed ta-
bulky byl velmi vyrovnaný, ztráta na 
čtvrtý tým tabulky činila pouhé dva 
body. O to více nás mrzí tedy některé 
zbytečné ztráty bodů z domácích zápa-
sů, které nás připravily o celkové lepší 
umístění.

KULTURA SPORTMĚSTO

Ludmila Vlková

V pátek 13. června se sportovní areál 
ve Zruči proměnil v centrum 

přátelského soupeření, dobré nálady 
a týmového ducha. Konal se zde již 
devátý ročník oblíbené akce „Zručské 
f irmy sportují“, která každoročně 
přivádí na sportoviště zaměstnance 
místních firem, aby poměřili své síly 
mimo pracovní prostředí.

Tradičně se zúčastnily týmy: Boki 
Industries, a. s., ČEZ Energo, Den-
so Czech, s. r. o., Drobní podnika-
telé, Hvězdy za školou, Kovomont 
Zruč, s. r. o., Variel, a. s., Wikov Sá-
zavan, s. r. o., město Zruč a nově se 
připojilo Agro Pertoltice, a. s.

Na programu byly tyto sportovní 
disciplíny: beachvolejbal, nohejbal, 
šipky, mölkky a závěrečná štafeta. Ne-
chyběly napínavé momenty a zdravá 
rivalita. Celý den byl důkazem toho, 
že sport dokáže lidi spojovat.

Po sportovní části následovalo ne-
formální večerní posezení, o zábavu 
se postaral DJ Pepa, který roztančil 
nejen sportovce, ale i všechny fanouš-
ky a podporovatele akce.

Velké poděkování patří všem zúčast-
něným sportovcům, kteří do soutěží 
dali maximum, a firmám, jež celou 
akci podpořily. Obrovský dík patří 
kolegyním, kolegům, přátelům a na-
šim radním, kteří pomohli s organi-
zací akce.

Jitka Domanská

Na závěr školního roku, 9. červ-
na, se uskutečnil turnaj dětské-

ho badmintonového oddílu – tento-
krát ve dvojicích rodič – dítě. Do 
soutěže se zapojilo třináct dětí se svý-
mi rodinnými parťáky, rozdělenými 
do dvou kategorií. Ti, kteří neměli 
rodiče k dispozici, vytvořili dvojici 
s některým ze zkušených zručských 
hráčů. Bylo znát, že děti během roku 
udělaly velký pokrok – jejich jistota 
na kurtu i nadšení potěšily všechny 
přítomné. Akce se vydařila a všich-
ni si ji naplno užili. Děkujeme všem 
účastníkům turnaje, i těm, kteří se 
podíleli na jeho organizaci. Těšíme 
se na další společné akce!

Autorka textu, Jitka Domanská, je 
vedoucí badmintonového oddílu.

Zprávy z radnice Fotbalový výsledkový servis

Zručské firmy sportují 2025: 
Den plný pohybu, týmového 
ducha a večerní zábavy

Badmintonový turnaj dětí

Rada města na svém 67. zasedání, konaném dne 4. 6. 2025
schvaluje
• odpuštění platby nájemného + služeb za měsíc červen 2025 v bytě 

na adrese Ke Stadionu 1035, číslo bytu 1 u nájemce Všeobecný lékař 
Posázaví, s. r. o.;

• zveřejnit upravený záměr města prodeje vyznačené části pozemku 
p. č. 930/1 v k. ú. Nesměřice na jednání zastupitelstva;

• ke zveřejnění záměr města na prodej pozemku p. č. 1351/1 v k. ú. 
Zruč nad Sázavou (po vyhotovení geometrického plánu, který přesně 
označí jednotlivé prodávané parcely a určí jejich výměry);

• ke zveřejnění záměr směny pozemků v k. ú. Želivec. Předmětem 
směny je pozemek nacházejícího se pod komunikací do obce Želi-
vec p. č. 420/45 (753 m2) za část pozemku p. č. 390/6, dle GP nové 
parcelní číslo 390/7 (881 m2);

• zveřejnění záměru na pronájem nebytových prostor ve Zručském 
dvoře objekt L (lihovar) po dobu 30 dní;

• uzavření dodatku k obchodní smlouvy se společností EDENRED 
CZ, s. r. o.;

• smlouvu o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuč-
ní soustavě č. 25_NN_1011686246 s možností sdílení elektřiny pro 
odběrné místo veřejné WC- Zručský dvůr EAN 859182400601501802 
města Zruč nad Sázavou s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ 
Distribuce, a. s.;

• smlouvu o připojení odběrného elektrického zařízení k distri-
buční soustavě č. 25_NN_1011701155 s možností sdílení elektřiny 
pro odběrné místo okruh veřejného osvětlení ul. Dubinská EAN 
859182400602371343 města Zruč nad Sázavou s provozovatelem dis-
tribuční soustavy ČEZ Distribuce, a. s.;

• zveřejnit záměr budoucího prodeje části pozemků v k. ú. Zruč 
nad Sázavou: p. č. 2335/113, výměra 1877 m2, druh pozemku ostatní 
plocha, p. č. 2335/114, výměra 219 m2, druh pozemku ostatní plo-
cha, p. č. 2335/7, výměra 1070 m2, druh pozemku ostatní plocha. 
Současně dojde prodeje pozemku p. č. 2335/31, výměra 53 m2, druh 
pozemku zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba s č. p. 
1054 (objekt občanské vybavenosti);

• smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcných břemen s firmou 
Gabostav, s. r. o., č. p. 412, 285 21 Zbraslavice;

• vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu na služby s názvem 
„Rozvoj SW města Zruč nad Sázavou“ formou uzavřené výzvy;

• výsledek zadávacího řízení na akci „Rekonstrukce stávajících bytů 
a vestavba bytů do půdy objektu č. p.2 Zručského dvora“ a výběr 
dodavatele ATOS, spol. s r. o. Ledeč nad Sázavou;

• uzavření smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce stávajících bytů 
a vestavba bytů do půdy objektu č. p. 2 Zručského dvora“ s dodava-
telem ATOS, spol. s r. o. Ledeč nad Sázavou, IČ: 620 28 081;

• vypovězení smlouvy o servisní činnosti číslo: 2022 SS-Rtech-
-RIC-2010-2022 s dodavatelem R-technologies, spol., s. r. o.;

• s účinností od 1. 8. 2025 „Závazný postup pro přidělování bytů 
v majetku města Zruč nad Sázavou do nájmu a o některých dalších 
ustanoveních k nájmu těchto bytů“;

• s účinností od 1. 8. 2025 u městských bytů na adrese Ke Stadionu 
1035 a s účinností od měsíce následujícího od měsíce, ve kterém končí 
lhůta pro udržitelnost dle dotačních pravidel k bytům na adrese 
Mládeže 591, bude u nově uzavíraných nájemních smluv uplatňová-
no stejné nájemné, jakou bytů typu „Nájemní byty včetně bytů pro 
specifickou profesní skupinu obyvatel“;

• účetní závěrku sestavenou ke dni 31. 12. 2024 včetně výsledku 
hospodaření města Zruč nad Sázavou za rok 2024;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• účetní závěrku sestavenou k 31. 12. 2024 včetně výsledku hospodaření;
• celoroční hospodaření a závěrečný účet města Zruč nad Sázavou 

za rok 2024 s vyjádřením „bez výhrad“;
• schválit rozpočtový výhled na roky 2026–2028.

Horní řada zleva: Josef Černý, Michael Polák, Michael Kováč, Radek Navrátil, Vova, David Takács, Diary Aye, Štěpán Mach, Jaroslav 
Šeremeta, Jaroslav Váňa st.
Dolní řada zleva: František Klečák, Jaroslav Debych, Jan Smejkal, Kryštof Hrabánek, brankář Aleš Altman.

FOTO: ARCHIV FOTBALOVÉHO ODDÍLU 

FOTA: J. DOMANSKÁ
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Zručský májový běh – fota k článku ze str. 1 
FOTA: ANTONÍN KŘÍŽ

V březnové křížovce jsme osvětlili genealogii anglického pojmenování Velikonoc: výraz Easter pochází ze jména germánské bohyně Ostary. Tato tři slova byla i prvními třemi položkami tajenky. Její 
čtvrtá část odhalila novější literární trend: velikonoční krimi příběhy, které jsou v posledních dvaceti letech populární především v Norsku.
Tématem aktuální křížovky je blížící se oblíbená festivalová akce, Zručské bigbítové (z)dunění, respektive kapela, která se na zručské pódium pravidelně vrací: skupina Wohnout. Její protagonisté, Matěj 
a Honza Homolovi se s budoucím baskytaristou Jiřím Zemanem – Zemánkem potkali už na základní škole. Jedna z nejznámějších vylomenin, kterou Zemánek s Honzou Homolou a dalšími spolužáky v je-
denácti letech provedli, bylo přepadení trafiky. S punčochami přetaženými přes hlavy (zapůjčenými od spolužaček) a s plastovou replikou pistole vpadli do trafiky, kde na prodavačku vybafli „… (1. až 4. 
část tajenky)!“ Trafikantka utrpěla mírný šok, incident šetřila Veřejná bezpečnost a vše skončilo známkou z chování sníženou o několik stupňů.
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Zručské firmy sportují 2025
FOTA: ARCHIV MĚSTA


